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Jau astoto gadu pēc kārtas Salaspils novadā 
notiek Labestības dienas. Tām esam devuši īpašu 
nosaukumu – “No manas sirds tavai”. 

16. novembrī kultūras namā uz Latvijas Republikas prokla
mēšanas 100. gadadienai un titula “Goda salaspilietis” 
piešķiršanai veltīto svinīgo sarīkojumu pulcējās mūsu 
novadnieki – Goda salaspilieši, pašvaldības darbinieki, uzņēmēji, 
biedrību pārstāvji. Ielūgumus uz svētku vakaru kultūras nama 
kasē varēja saņemt ikviens, kam šie svētki ir nozīmīgi. 

Tā kā daudzdzīvokļu 
māju energoefektivitātes 
paaugstināšana ir viens no 
aktuālākajiem jautājumiem 
Salaspils novadā, pirms 
vairāk nekā trīs gadiem dome 
pieņēma lēmumu deleģēt 
pašvaldības kapitālsabiedrību 
SIA “Salaspils Siltums” 
nodarboties papildus ar 
jaunu komercdarbības veidu 
– enerģijas apsaimniekošanu, 
kas ietver ēku atjaunošanu 
un energoefektivitātes 
pasākumu īstenošanu 
daudzdzīvokļu ēku sektorā. 

Varam lepoties ar vēl vienu skaistu un siltu māju

Meža iela 7 ir pirmā māja, kura renovēta ar SIA “Salaspils Siltums” dalību. 

Tā nu ar “Salaspils Siltuma” atbal-
stu energoefektivitātes   paaugsti-
nāšanas pasākumus lēma uzsākt 
astoņas mājas. Kamēr dažas mājas 
vēl ir procesā un kaimiņi mēģi-
na vienoties ar kaimiņiem, tikmēr 
savu atklāšanu pēc renovācijas 27. 
novembrī jau piedzīvoja nams Meža 

ielā 7. Darbi tika uzsākti šī gada 
maijā.

Svinīgajā atklāšanas pasāku-
mā piedalījās domes priekšsēdē-
tājs Raimonds Čudars, “Salaspils 
Siltuma” valdes locekle Ina Bērziņa-
Veita ar saviem kolēģiem, finan-
sējuma sniedzēja AS “SEB Banka” 
pārstāvji, būvnieki, mājas iedzīvo-
tāji un citi interesenti. Uzrunājot 

klātesošos, domes priekšsēdētājs 
pirmām kārtām pateicās dzīvok-
ļu īpašniekiem, kuri saņēmās un 
spēja realizēt tik apjomīgu projek-
tu. “Atļaušos apgalvot, ka tagad 
ēka Meža ielā 7 krāsojuma ziņā 
ir viena no skaistākajām Salaspilī. 
Un tas ir jūsu, mājas iedzīvotā-
ju, nopelns – jūsu pūles, pacietība.  

Adventa laiku Salaspilī ievada Labestības dienas

29. novembrī Sociālajā cen-
trā sanāca kopā cilvēki ar īpašām 
vajadzībām, lai piedalītos radošajā 
darbnīcā “Sargeņģeļi pār Salaspili”. 
Darbnīcas dalībnieki bija radošām 
idejām bagāti, darinot atstarojošus 
piekariņus eņģeļu formā, auskarus, 
kuloniņus un dzijas eņģelīšus, kas 
pasargās gada tumšajā laikā.

30. novembrī aicinājām uz tik-
šanos Sociālā centra telpās val-
dības pārstāvjus – Inesi Ikstenu, 
Normundu Žunnu un Nauri 
Gūtmani, kuri uzklausīja cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām svarīgos jau-
tājumus. Uzaicinātie viesi skaidro-
ja izstrādātos likuma grozījumus. 
Salaspilieši aktīvi iesaistījās disku-
sijā, izteica savus priekšlikumus 
un atklāja savu sāpi. Jaunie poli-
tiķi aicināja salaspiliešus iesniegt 
priekšlikumus, kas būtu jāizskata 
Saeimas Sociālajā un darba lietu 
komisijā, lai tos izvērtētu un spries-
tu par to nepieciešamību ieviest 
dzīvē, jo jau vairākus gadus tie 
nav apspriesti, bet vienkārši atstāti 
pašplūsmā.

Labestības dienu noslēgumā 
2. decembrī, kad svinam pirmo 
Adventi, pulcējāmies k/n “Rīgava” 
uz svinīgo Labestības dienu noslē-

guma pasākumu. Katrs dalībnieks 
saņēma garšīgu un mīļu dāvani-
ņu no Labestības dienu patroneses 
Maldas Caunes.

Īpašu paldies par sagatavo-
tajām dāvanu paciņām sakām 
Salaspils 1. vidusskolas skolotājai 
Ingai Vītumai-Brūverei un 12. kla-
ses skolniekiem, kuri atrada laiku 
un iespēju iesaistīties brīvprātīgajā 
darbā, darot labu citiem.

Šogad mūsu pasākumu vadīja 
TV3 dīva Evelīna Strazdiņa, kura 
ar savu sirds siltumu un labestību 
sasildīja pasākuma atmosfēru. Viņa 
arī uzaicināja atklāt svinīgo dienas 
pasākumu Salaspils novada domes 
priekšsēdētāju Raimondu Čudaru, 
kurš vienmēr ir atbalstījis un bijis 
kopā ar mums. Turpinājumā par 
sirsnīgu darbu un līdzdarbošanos 
Malda Caune pateicās BJIB vadītājai 
Rūtai Kalnājai un Invalīdu biedrības 
vadītājai Dainai Jakovļevai, kā arī 
pārējiem aktīvajiem dalībniekiem: 
Jeļenai Zvjagincevai, Venerandai 
Treikalei, Dzintrai Graudiņai, 
Tatjanai Staroņenkovai, Inārai 
Kačkānei, Mihaelam Ļeonovam, 
Aleksandram Doilido, Vladimiram 
Čizovam, Lienei Adatai, Jurim 
Priedem, Karīnai Tugovai.

Pēc sirsnīgajiem pateicības vār-
diem un dāvanām Malda Caune 
aicināja Adventes sveci iedegt īpa-
šus cilvēkus  – Venerandu Treikali 
ar meitiņu Elīnu un Dienas centra 
klientu Rolandiņu.

Pasākuma muzikālajā daļā ar 
daudzām populārām melodijām 
klausītājus priecēja grupa “Bruģis”, 
aktīvi aicinot arī iesaistīties dejās. 
Paldies arī Salaspils jauniešu deju 
kolektīvam “Austriņš” un vadītā-
jam Mārtiņam Pēdājam par skais-
tajām dejām!

Īpašs paldies Sociālā dienes-
ta vadītājai Guntai Gumbinai par 
nesavtīgo darbu cilvēku labā. Ne 
tikai darba pienākumus veica, 

Priekšsēdētāja vietnieki Malda 
Caune un Raivis Anspaks vēl jums 
visiem sirsnīgu Adventa laiku.

Ar Goda salaspiliešu sveikšanu, 
koncertu un atmiņu stāstiem 
nosvinēta Latvijas simtgade

Simtgades svinību laikā domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars sveica 
mūsu izcilākos novadniekus, par kuru paveikto var lepoties visa Salaspils.  

bet arī no sirds savu darbu darī-
ja Dienas centra un Sociālā cen-
tra darbinieki. Īpaši šogad izcēlās 
Labestību dienas noformējums – 
skaistie eņģeļi Daigas Gulbes un 
Kristiānas Šteinblūmas izpildījumā. 
Rūpes par pasākumu izdošanos 
koordinēja jaunā centra vadītāja 
Astra Beķere, piestrādājot pie pār-
domātām Labestības dienu aktivi-
tātēm, lai visiem būtu interesanti, 
neviens netiktu aizmirsts, katram 
būtu palīdzēts un katrs atcerētos 
šīs burvīgi pavadītās dienas.

Kristiāna Šteinblūma, 
Sociālā centra vadītājas 

palīdze organizatoriskajos 
jautājumos



Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 01.11.-30.11.2018.:
Reģistrēti: 9 jaundzimušie (2 zēni un 7 meitenes): Kitija, Aleksandra, 
Sofija, Daniela, Šarlote Nili, Agata, Armands, Renārs, Valērija.
Reģistrētas laulības: 7
Mūžībā aizgājuši: 
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DOMES SĒDES

   29. novembra kārtējā domes 
sēde

Nolemj publicēt grozījumus saisto-
šajos noteikumos „Par Salaspils nova-
da pašvaldības līdzfinansējuma apjo-
mu un tā piešķiršanas kārtību dzīvoja-
mās mājas teritorijas labiekārtošanas 
darbu veikšanai”. 

Pamatojoties uz saistošajiem notei-
kumiem „Par atbalsta sniegšanu 
Salaspils novada sporta organizāci-
jām un individuālajiem sportistiem”, 
piešķir 140 eiro biedrības “Jātnieku 
sporta klubs EquiLat” sportistes dalī-
bai sacensībās Maskavā, savukārt 
1400 eiro piešķir džudo kluba “KANO” 
komandas dalībai starptautiskajā tur-
nīrā Kaļiņingradā. 

Izskatot jautājumu par grozījumiem 
budžetā, piešķir 9765 eiro tīklu uzstā-
dīšanai Salaspils 2. vidusskolas spor-
ta zālē. 

Ņemot vērā Kultūras projektu pie-
teikumu vērtēšanas komisijas proto-
kolu un pamatojoties uz nolikumu 
„Par kultūras pasākumu līdzfinansē-
šanu Salaspils novadā”, nolemj pie-
šķirt līdzfinansējumu šādu projektu 
realizācijai:

· Viktora Pizāna projektam 
“Dziesmu krājums vokālajiem ansam-
bļiem “Dziesmas no visas sirds”” 470 
eiro apmērā;

· biedrības “JDK Ūsiņš” projektam 
“Jauniešu deju kolektīva “Ūsiņš” dalī-
ba Tlakskalas (Meksika) ceļojošajā fes-
tivālā” 3000 eiro apmērā;

· biedrības “Koris Lōja” projektam 
“Kora “Lōja” dalība XV Latviešu Dziesmu 
svētku programmā Toronto un Kanādas 
latviešu nometnes “Sidrabene” pasā-
kumos”  3000 eiro apmērā.

Atļauj biedrībai “Ūdenssporta klubs 
Kambīze” reģistrēt struktūrvienību 
Salaspils sporta nama telpās, kas atro-
das Smilšu ielā 1.

Izsludināti atklātie konkursi- “Sporta 
un rekreācijas zonas labiekārtojums 
Saulkalnes daudzstāvu namu iekšpa-
galmā, 2. kārta”  un “Pārtikas produk-
tu piegāde sešām Salaspils novada 
pirmsskolas izglītības iestādēm”.

Izsludināts publiskais iepirkums 
“Informatīvā izdevuma „Salaspils 
Vēstis” izdošana 2019. gadā“.

Akceptē pie daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas Dienvidu ielā 3/1 ceļa 
zīmju uzstādīšanu atbilstoši VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” centra reģiona 
Rīgas nodaļā satiksmes organizācijas 
tehnisko līdzekļu izvietojuma shēmai.

Nolemj uzstādīt papildu ceļa zīmes 
– “Stāvēšanas laiks” un “Darbības 
laiks” autostāvvietās pie PI “Salaspils 
Sporta nams” Smilšu ielā 1 un Rudzu 
ielā 1. Savukārt laukumā pie basei-
na ieejas Ceru ielā 1 nolemj uzstā-

dīt ceļa zīmes- “Apstāties aizliegts” 
un “Darbības zona”, bet baseina 
autostāvvietā- “Stāvēšanas laiks” un 
“Darbības laiks”. 

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā 
esošā nekustamā īpašuma (zemesga-
bala) Mazā Zeltiņu iela 1 Jaunsauriešos, 
Salaspils pagastā izsoli.

Apstiprina zemes ierīcības projek-
tu pašvaldības ielas posma izveidei 
nekustamo īpašumu – Bērzciema ceļš, 
Mežmalas iela 9, Nometņu iela 13, 
Nometņu iela 15,  Nometņu iela un 
Bērzciema iela 3 – sadalīšanai un robe-
žu pārkārtošanai, izveidojot šādus pat-
stāvīgus nekustamos īpašumus: 

· Nometņu iela 9, nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis – dabas 
pamatnes, parki, zaļās zonas un citas 
rekreācijas nozīmes objektu teritorijas; 

· Nometņu iela, nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis – zeme zem 
dzelzceļa infrastruktūras zemes noda-
lījuma zonā un ceļu zemes nodalījuma 
zonā.

Nolemj izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma 
Budeskalnu iela 19 sadalīšanai.

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcī-
bas projektu izstrādāšanai nekustamo 
īpašumu  "Ganības” Salaspils pagastā  
un Rīgas iela 107 sadalei.

Nosaka, ka pašvaldības īpašu-
mā esošais nekustamais īpašums 
“Lakstīgala 137” Salaspils pagastā nav 
nepieciešams pašvaldībai vai tās iestā-
dēm to funkciju nodrošināšanai, tādēļ 
nodod to atsavināšanai individuālās 
apbūves vajadzībām, piemērojot pār-
došanu izsolē, nepiemērojot preten-
dentu atlasi.

Nodod nomā uz 10 gadiem paš-
valdības īpašumā esošā zemesga-
bala Nometņu ielā 44 domājamās 
daļas samērīgi uz zemesgabala esošās 
būves platībai. 

Nodod nomā privātpersonas liku-
miskajam mantiniekam uz 30 gadiem 
pašvaldības īpašumā esošo zemesga-
balu Līvzemes iela 25 k uz tā esošās 
garāžas uzturēšanai.

Piekrīt cūku audzēšanas kompleksa 
“Bunči 1” pārbūvei Salaspils novada 
teritorijā, ja tas atbildīs visām norma-
tīvo aktu prasībām par šāda objekta 
izbūvi un darbību.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parā-
du un nokavējuma naudas par īpa-
šumiem “Varavīksne 52”, “Brīvlauki 
13”,“Kronbergi”, “Avoti 211”, “Pūpoli 
3”, “Acones dārzs 76”, “Avoti 178”, 
“Pīlādži”, “Getliņi 16”, “Doles dārzs 
116”, “Bebri”, “Salenieki 84”, kā arī 
par īpašumiem Gaismas ielā 8 k-6, 
Igora ielā 3, Migļu ielā 4 un Līvzemes 
ielā 26B. 

Par domes lēmuma ilgstošu nepildī-
šanu nolemj uzlikt nekustamā īpašu-
ma īpašniecei piespiedu naudu 3000 
eiro apmērā.

Pamatojoties uz MK Pedagogu 
darba samaksas noteikumiem, apstip-

rina kārtību par materiālās stimulēša-
nas nosacījumiem Salaspils pirmskolas 
izglītības iestādēs.

Izdarīti grozījumi domes lēmumā 
“Par Salaspils novada pašvaldības 
izglītības iestāžu izmaksu uz vienu 

audzēkni 2018.gadā apstiprināšanu 
un pirmsskolas izglītības programmu 
izmaksu segšanu privātām izglītības 
iestādēm”.

Kompensē īrniekiem veiktos iegul-
dījumus pašvaldības dzīvokļos.

Vinklere Ludmila 19.03.1939. – 01.11.2018.
Semjonova Regīna Jefrosīnija 03.09.1937. – 05.11.2018.
Taraškevičs Voitehs 23.01.1949. – 05.11.2018.
Balcerbule Silvija 02.12.1940. – 06.11.2018.
Tropa-Kikina Brigita 24.01.1944. – 06.11.2018.
Bališeva Jekaterina 03.02.1936. – 07.11.2018.
Puriņa Rita 28.06.1936. – 09.11.2018.
Kurikša Valērijs 13.06.1965. – 09.11.2018.
Savins Aleksejs 11.01.1940. – 09.11.2018.
Timermane Alvīne 10.06.1944. – 10.11.2018.
Freimanis Aleksandrs 23.12.1957. – 10.11.2018.
Lapeško Nikolajs 15.02.1929. – 11.11.2018.
Speķis Jānis 13.05.1941. – 18.11.2018.
Kļepikovs Aleksandrs 24.06.1937. – 19.11.2018.
Maslobojeva Pavļina 11.06.1941. – 19.11.2018.
Sarajeva Valentīna 21.10.1932. – 22.11.2018.
Antužāne Anna 22.09.1929. – 24.11.2018.
Čirkova Marija 10.09.1936. – 25.11.2018.
Rožkova Gaļina 05.11.1948. – 26.11.2018.
Sorokins Aleksejs 14.10.1936. – 28.11.2018.

Jau vairākus gadus, izmantojot pašvaldības līdzfinansējumu, Salaspils novada iedzīvotāji 
labiekārto daudzdzīvokļu māju apkārtni un uzlabo savu dzīves vidi. Lemjot par projektu 
ietvaros piesaistīto līdzekļu izmantošanu, salaspilieši galvenokārt izšķiras par autostāvvietu 
ierīkošanu, gājēju celiņu, brauktuvju izbūvi, soliņu un atkritumu tvertņu uzstādīšanu, veco 
koku izzāģēšanu un jaunu sastādīšanu, bērnu rotaļu laukumu ierīkošanu un citiem darbiem.

Salaspils novada dome 2018.gada 
1.novembrī ir pieņēmusi lēmumu ,,Par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma Apogu iela 13D 
teritorijā, Salaspilī, darba uzdevuma 
un izstrādes vadītāja apstiprināšanu”  
(prot.Nr. 22, 14.§). 

Detālplānojuma izstrādes mērķis 
ir atbilstoši spēkā esošajam Salaspils 
novada  teritorijas plānojumam un 
Teritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumiem veikt teritorijas 

Aicinām pieteikties pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai pagalmu labiekārtošanas projektiem

Ja arī jūs vēlaties, lai jūsu mājas 
pagalms kļūst skaistāks, atliek vieno-
ties ar kaimiņiem un pieteikties paš-
valdības līdzfinansējumam. Ir izdarī-
ti grozījumi saistošajos noteikumos   
„Par Salaspils novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā pie-
šķiršanas kārtību dzīvojamās mājas 

teritorijas labiekārtošanas darbu veik-
šanai”, kas publicēti 3.lpp., savukārt 
ar noteikumu pilno versiju varat iepa-
zīties www.salaspils.lv. 

Jūsu pieteikumus pašvaldība gaidīs 
no 2018.gada 7.decembra līdz 2019.
gada 8.martam.

Apzinoties, ka iedzīvotājiem pietei-

kumu sagatavošana var šķist sarež-
ģīta, pirms dokumentu iesniegšanas 
pieņemšanas laikos var konsultēties 
pie Attīstības daļas vadītāja Guntara 
Audera (t. 67981060), Tehniskās 
daļas vadītājas Sandras Krēsliņas 
(t. 67981036) un ainavu arhitektes 
Daigas Veinbergas (t. 67981063). 

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamā īpašuma Apogu iela 13D teritorijā

atļautās izmantošanas detalizāciju 
un izstrādāt priekšlikumu zemes-
gabala sadalei sešos atsevišķos 
zemesgabalos, nosakot katrai zemes 
vienībai apbūves rādītājus, atļauto 
izmantošanu un izmantošanas apro-
bežojumus. Detālplānojuma terito-
rija ir noteikta nekustamā īpašuma 
Apogu iela 13D, Salaspilī, Salaspils 
novadā (kadastra Nr. 80110010277), 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 80110010270  robežās. 

Detālplānojuma izstrādes ierosinātā-
ja ir privātpersona.

Informāciju par detālplānojuma 
izstrādi iespējams saņemt Salaspils 
novada domē, Līvzemes ielā 8 vai 
sazinoties ar detālplānojuma izstrā-
des vadītāju, teritorijas plānotāju Līgu 
Villeri-Madzuli (tālrunis 67981068),  
kā  arī sekojot informācijai pašval-
dības mājas  lapā  vai   ģeoportālā 
Geolatvija.lv teritorijas attīstības plā-
nošanas sadaļā. 

No 3. decembra SIA “Salaspils veselības centrs” valdes locekļa 
amata pienākumus uzsākusi pildīt Jeļena Pettinena. 

Salaspils veselības centru 
vadīs Jeļena Pettinena

J. Pettinena visu savu līdzšinējo 
darba dzīvi ir veltījusi veselības aprū-
pes jomai un iepazinusi to no pašiem 
pamatiem, strādājot no māsas palīga 
līdz pat vadošam amatam pašvaldības 
uzņēmumā. 

Viņa ieguvusi māszinību grādu 
Latvijas Medicīnas akadēmijā, Latvijas 
universitāti absolvējusi kā vecākais 
speciālists analītiķis, bet Rīgas Stradiņa 
universitātē iegūts veselības zināt-
ņu maģistra grāds veselības aprū-
pē. Šobrīd Jeļena Pettinena studē arī 
finanses un grāmatvedību.

“Mācību laikā strādāju Rīgas klī-
niskās ātrās medicīniskās palīdzības 
slimnīcā par māsu palīgu, pēc tam 
slimnīcas “Linezers” hematoloģijas 
nodaļā. Vēlāk jau man tika uzticē-
ti galvenās māsas pienākumi Bērnu 
veselības centrā “Ķengarags”. Esmu 
atvērta izaicinājumiem, tāpēc izvēlē-
jos izmēģināt spēkus, strādājot arī par 
tirdzniecības menedžeri uzņēmumā, 
kas piegādā medicīnas iekārtas un 
citas veselības aprūpei nepieciešamās 
preces. Pēc diviem tur nostrādātiem 
gadiem sapratu, ka, lai arī iegūta vēr-
tīga pieredze, šis darbs nav mans, un 
atgriezos “Ķengaragā”. Pēc reorgani-
zācijas kļuvu par SIA “Rīgas veselības 

centrs” filiāles “Ķengarags” vadītāju. 
Acīmredzot manas zināšanas nozarē 
tika ļoti  labi novērtētas, un no 2011. 
līdz 2015. gadam paralēli pamatdar-
bam strādāju Rīgas Stradiņa univer-
sitātē par programmas “Ambulatorās 
aprūpes māsas pamatspecialitāte” 
vadītāju un pasniedzēju, vadīju prak-
ses, kvalifikācijas un bakalaura dar-
bus,” tā par savu ceļu medicīnā stāsta 
Jeļena Pettinena. 

J. Pettinena ir strādājusi Veselības 
inspekcijā, un tur darbs bija vairāk 
saistīts ar klientiem, iedziļinoties noza-
res problemātikā ne tikai no pakalpo-
juma sniedzēja, bet arī tā saņēmēja 
viedokļa. 

“Strādājot par veselības centra gal-
veno māsu un vēlāk par filiāles vadītā-
ju, esmu ieguvusi pieredzi jautājumos, 
kas svarīgi veselības aprūpes iestā-
des darbības organizēšanā un vadīša-
nā: darbības plānošana, organizēšana, 
kontrole; pakalpojumu klāsta noteikša-
na, jaunu pakalpojumu ieviešana; per-
sonāla atlase un vadība; finanšu analī-
ze un plānošana; klientu un pacientu 
iesniegumu izskatīšana; medicīniskās 
dokumentācijas aizpildīšanas kontrole; 
saimniecisko jautājumu risināšana un 
daudz citu vērtīgu zināšanu. 

Salaspils veselības centrs jau šobrīd 
piedāvā ļoti plašu pakalpojumu klās-
tu, bet, protams, tam ir, kur augt, un 
tā potenciāls ir liels. Esmu apņēmības 
pilna likt lietā savu pieredzi, pārņe-
mot Salaspils veselības centra vadī-
bas grožus, lai cilvēki saņemtu arvien 
daudzveidīgākus veselības aprūpes 
pakalpojumus tepat, savā novadā. 
Esmu precējusies trīs bērnu mamma. 
Ziemassvētku noskaņā aicinu atcerē-
ties, ka ģimene ir lielākā vērtība cilvē-
ka dzīvē. Rūpēties par savu un savas 
ģimenes veselību, sākot no bērnības 
līdz senioru vecumam, ir katra ģime-
nes locekļa pienākums, un Salaspils 
veselības centrs būs labākais palīgs 
jūsu un jūsu ģimenes locekļu veselības 
uzturēšanā un uzlabošanā. Sagaidot 
gadumiju, novēlu salaspiliešiem laimi 
un, galvenais, stipru veselību, lai 
Veselības centrā būtu jāiegriežas vien 
profilakses nolūkos!” saka Salaspils 
veselības centra jaunā vadītāja.

Izsola zemesgabalu Mazajā Zeltiņu ielā 1
Salaspils novada dome pārdod izsolē zemesgabalu Mazā Zeltiņu iela 1 Jaunsauriešos, Salaspils 
pagastā, Salaspils novadā ar kadastra Nr. 80110020062. Zemesgabala platība – 0.7338 ha.

Izsoles objekta sākumcena ir 
29 700.00 EUR (divdesmit deviņi tūk-
stoši septiņi simti euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 procenti 
no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 
2 970.00 EUR (divi tūkstoši deviņi simti 
septiņdesmit euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR 
(piecdesmit euro, 00 centi).

Izsole notiks 2019.gada 14.janvārī 
plkst. 12.00 Salaspils novada domes 
sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija bei-
dzas 2019.gada 14.janvārī plkst. 

10.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem 

var pie Salaspils novada domes 
Nekustamā īpašuma daļas informāci-
jas stenda (pie 201.kab.) vai pašval-
dības mājas lapā. Papildu informāciju 
var saņemt, zvanot 67981014.
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Izdarīt Salaspils novada domes 2012.
gada 30.oktobra saistošajos noteikumos Nr. 
50/2013 „Par Salaspils novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labie-
kārtošanas darbu veikšanai” (Salaspils Vēstis 
20.12.2013., Nr. 24 (574); 19.12.2014., Nr.24 
(598); 18.09.2015., Nr.18 (616); 21.10.2016., 
Nr.20 (642), 27.01.2017., Nr.2 (648), 
20.10.2017., Nr.20 (666)) šādus grozījumus: 

1. svītrot  6.1., 6.2., 6.3., 6.4. un 
6.5.apakšpunktu; 

2. papildināt noteikumus ar 6.7., 6.8. un 
6.8.apakšpunktu šādā redakcijā:

“6.7. izmaksas par aktivitātēm, kas nav 
minētas noteikumu 5.punktā, kā arī izmak-
sas, kas pārsniedz noteikumu 9.punktā norā-
dīto limitu;

 6.8. būvdarbu izmaksas, kas radušās 
pirms noteikumu 33.punktā minētā līguma 
noslēgšanas;

6.9. citas izmaksas, kas nav minētas notei-
kumu 7.punktā.”;

3. svītrot 7.1.1. apakšpunktā vārdus iekavās 
“(būvprojekta minimālā sastāvā)”;

4. aizstāt 7.2. apakšpunktā vārdu “būvniecī-
bas” ar vārdu “būvdarbu”;

5. 7.3. apakšpunktā pieturzīmi “)” aiz vārda 
“sastāvā” pārcelt aiz vārda “izmaksas”;

6. papildināt noteikumus ar 7.4. apakš-
punktu šādā redakcijā:

“7.4. Lai pašvaldība finansētu Pretendenta 
veiktos izdevumus par būvprojekta minimā-
lā sastāvā izstrādi, Pretendents ne vēlāk kā 1 
mēneša laikā pēc projekta realizācijas (objek-
ta nodošana ekspluatācijā) iesniedz domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā šādus 
dokumentus:

7.4.1. iesniegumu par noteikumu 7.3. 
apakšpunktā minētā pašvaldības finansējuma 
piešķiršanu, pievienojot rēķinu par finansēju-
ma apmaksu;

7.4.2. apliecinātu kopiju pakalpojuma līgu-
mam, kas noslēgts starp Pretendentu un būv-
projekta minimālā sastāvā izstrādātāju;

7.4.3. darba nodošanas – pieņemšanas akta 
apliecinātu kopiju par būvprojekta minimālā 
sastāvā izstrādi;

7.4.4. maksājuma veikšanu apliecinošus 
dokumentus (maksājuma uzdevums).”    

7.  izteikt 10.punktu šādā redakcijā:
“10. projekta īstenošanu uzsāk pēc tam, 

kad ir pieņemts domes lēmums par līdzfi-
nansējuma apstiprināšanu un ir noslēgti līgu-
mi ar domi, kas minēti šo noteikumu 31. un 
33. punktā.”; 

8. izteikt 14.punkta pirmo teikumu šādā 
redakcijā:

“Iesniegumu iesniegšanu pašvaldības līdz-
finansējuma saņemšanai dome izsludina atbil-
stoši pašvaldības budžetā šim mērķim plānota-
jam finansējumam.”; 

9. aizstāt 15.punktā vārdus “teritorijas lab-
iekārtošanas darbu veikšanai un/vai aktivitātei 
“Bērnu rotaļu un jauniešu aktīvās atpūtas lau-
kuma izbūve” pašvaldība izsludina domes” ar 
vārdiem “dome izsludina pašvaldības”;

10.  izteikt 16.punktu šādā redakcijā:
“16. Pašvaldības līdzfinansējuma saņem-

šanai Pretendents vai tā pilnvarotā perso-
na noteikumu 15.  punktā minētā paziņo-
juma norādītajā termiņā iesniedz domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā (Līvzemes 
ielā 8, Salaspilī, LV-2169) aizpildītu projekta 
pieteikuma veidlapu (1.pielikums).”;

11.  svītrot 17.1. apakšpunktu;
12. Papildināt 17.4 apakšpunktā aiz vārda 

iekavās “kopsapulci” ar vārdiem “kas nav 
vecāks par 3 mēnešiem”;

13. Papildināt noteikumus ar 17.6. un 
18.7. apakšpunktu šādā redakcijā:

“17.6. Būvprojekta minimālā sastāvā izstrā-
dātāja izsniegtu cenas piedāvājumu par pilna 
būvprojekta izstrādes un autoruzraudzības 
izmaksām. Apliecinājumā jābūt norādītam, ka 
cenas piedāvājums ir spēkā vismaz 9 mēnešus 
no tā izsniegšanas dienas.

“18.7. Būvprojekta minimālā sastāvā izstrā-
dātāja izsniegtu cenas piedāvājumu par pilna 
būvprojekta izstrādes un autoruzraudzības 
izmaksām. Apliecinājumā jābūt norādītam, ka 
cenas piedāvājums ir spēkā vismaz 9 mēnešus 
no tā izsniegšanas dienas.”;

14. 24.punktā aizstāt vārdus “vides inženie-
ra” ar vārdiem “Attīstības daļas vadītāja” un 
papildināt ar skaitli un vārdiem “5) hidroteh-
nisko būvju inženiera”; 

15. aizstāt 25.punktā vārdus “domes admi-
nistrācijas speciālisti” ar vārdiem “ar pašvaldī-
bas izpilddirektora rīkojumu izveidota komisija 
no pašvaldības administrācijas speciālistiem”;

16. svītrot 30.3 1.2. apakšpunktā vārdus “ne 
mazāk kā 10 (desmit) gadu periodā”;

17. papildināt 30.3 5. apakšpunktu ar vār-
diem “(Paskaidrojuma raksts), kas saskaņoti 
Salaspils novada Būvvaldē”;

18. izteikt 30.5 punktu šādā redakcijā:
“30.5 Pretendents var pretendēt uz paš-

valdības līdzfinansējumu līdz 90% apmērā no 
bērnu rotaļu laukuma iegādes uz uzstādīša-
nas izmaksām, bet ne vairāk kā 20 000 euro, 
ja pieteikumu iesniedz viens pretendents, vai 
līdz 40 000 euro, ja pieteikumu iesniedz pre-
tendentu apvienība.”;

19. aizstāt 30.6 punktā skaitli “30.6” ar skait-
li “30.5”;

20. 30.8 punktā papildināt tabulu ar 5.aili 

šādā redakcijā:

5. Preten-
denta 
pašfinan-
sējuma 
apmērs:

0-10% – 0 punkti
11-14% – 1 punkts
15-20% – 2 punkti
21-25% – 3 punkti
26-30% – 4 punkti
31-34% – 5 punkti
35-40% – 6 punkti
41-45% – 7 punkti
46-50% – 8 punkti
50% un vairāk – 9 punkti

”un tekstā aiz tabulas aizstāt skaitli “4” ar 
skaitli “5”;

21. 31.punktā aizstāt vārdus “domes 
apstiprinātu” ar vārdiem “ar domi”, papildināt 
aiz vārda “realizēšanu” ar vārdiem un skaitli 
“saskaņā ar līguma paraugu (6.pielikums)” un 
aizstāt 32.punktā vārdus “pēc projekta doku-
mentācijas sagatavošanas un saskaņošanas 
būvniecību regulējošajos normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā pretendenta līdzfinansējuma 
saņemšanas” ar vārdiem “pēc noteikumu 31. 
punktā minētā līguma noslēgšanas”;

22. svītrot 32.2 2. apakšpunkta otro teikumu;
23. svītrot 32.3 punktu;
24. izteikt 33. punktu šādā redakcijā:
“33. Dome slēdz trīspusēju līgumu saskaņā 

ar līguma paraugu (7.pielikums) ar pretenden-
tu un labiekārtošanas darbu veicēju, kas izrau-
dzīts noteikumu 32. punktā minētās iepirkumu 
procedūras rezultātā.”;

25. svītrot VIII. nodaļu; 
26. papildināt noteikumus ar 38. punktu 

šādā redakcijā:
“38. Teritorijas labiekārtošanas projekti, kā 

arī aktivitātes “Bērnu rotaļu un jauniešu aktī-
vās atpūtas laukuma izbūve”, kuru realizācija 
saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem ar domi 
uzsākta līdz 2018.gada 31.oktobrim, pabei-
dzami saskaņā ar šajos noteikumos noteik-
to kārtību, kāda bija spēkā līdz 2018.gada 
31.okotbrim.”.

27. svītrot noteikumu 2.pielikumu un papil-
dināt noteikumus ar 6. un 7.pielikumu šādā 
redakcijā:

“6. pielikums
Salaspils novada domes
saistošajiem noteikumiem Nr.50/2013
Līguma paraugs
Par teritorijas labiekārtošanas projekta 

realizēšanu

Salaspilī, 2018. gada ___. ____
Salaspils novada dome, PVN maksā-

tāja reģistrācijas Nr.  90000024008,  adrese 
Līvzemes iela 8, Salaspils, tās __________ 
personā, kurš rīkojas pamatojoties uz Salaspils 
novada domes 2009.  gada 15.  jūlija saisto-
šajiem noteikumiem Nr.17/2009 „Salaspils 
novada pašvaldības nolikums”, turpmāk tekstā 
– Dome, no vienas puses, un 

__________, reģistrācijas Nr. ________, 
juridiskā adrese _________, tās _________ 
personā, kurš rīkojas pamatojoties uz sabied-
rības statūtiem, turpmāk tekstā – Projekta 
iesniedzējs, no otras puses, Dome un Projekta 
iesniedzējs, turpmāk tekstā kopā – Puses, 

pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 
15. panta pirmās daļas 2.  punktu, Salaspils 
novada domes saistošiem noteikumiem 
Nr.  50/2013 “Par Salaspils novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma apjomu un tā piešķirša-
nas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labie-
kārtošanas darbu veikšanai” (turpmāk tekstā 
– Saistošie noteikumi Nr.  50/2013), Projekta 
iesniedzēja 2018.  gada ________ Domē 
iesniegto projekta pieteikumu un Salaspils 
novada domes 2018.  gada ____________ 
pieņemto lēmumu “Par pašvaldības līdzfinan-
sējuma piešķiršanu dzīvojamo māju teritori-
jas labiekārtošanas darbu veikšanai” (prot. Nr. 
__, __.§.), noslēdz šo līgumu, turpmāk tek-
stā – Līgums:

1. Līguma priekšmets
Projekta iesniedzējs sadarbībā ar Domi 

apņemas realizēt teritorijas labiekārtoša-
nas projektu “______________”, turpmāk 
– Projekts, atbilstoši SIA “_______” izstrādā-
tam un Salaspils novada būvvaldē 2018. gada 
__________ saskaņotam būvprojektam mini-
mālā sastāvā.

2. Finansējuma apmērs un norēķinu kārtība
Līguma 1. punktā minētā Projekta realizē-

šanai Dome nodrošina pašvaldības līdzfinansē-
jumu Saistošo noteikumu Nr.50/2013 noteik-
tajā kārtībā un Domes 2018. gada _________ 
lēmumā “Par pašvaldības līdzfinansējuma pie-
šķiršanu dzīvojamo māju teritorijas labiekār-
tošanas darbu veikšanai” (prot. Nr. __, __. §.) 
noteiktajā apmērā.

3. Pušu saistības
3.1. Projekta iesniedzēja pienākumi:
3.1.1. nodrošināt Projekta realizācijai nepie-

ciešamā līdzfinansējuma apmēru Saistošo 
noteikumu Nr. 50/2013 noteiktajā kārtībā;

3.1.2. Projekta realizācijas laikā sniegt 
nepieciešamos saskaņojumus būvprojekta 
izstrādei un Projekta realizācijai nepiecieša-
majiem būvdarbiem. Saskaņojumu vai pama-
totu atteikumu saskaņot Projekta iesniedzējs 
sniedz rakstveidā, saprātīgā termiņā, bet ne 
vēlāk kā būvprojekta autora, būvdarbu veicēja 
vai Domes noteiktajos termiņos;

3.1.3. slēgt trīspusēju līgumu starp Domi, 
Projekta iesniedzēju un iepirkuma procedū-
ras rezultātā izraudzīto būvdarbu veicēju par 

Projektā paredzēto labiekārtošanas darbu 
veikšanu;

3.1.4. pēc Projekta realizēšanas (būvobjek-
ta nodošanas ekspluatācijā) pārņemt savā pār-
ziņā labiekārtoto teritoriju, t.sk., izbūvētos un 
ierīkotos labiekārtojuma elementus un nodro-
šināt to turpmāku uzturēšanu un apkopi par 
saviem līdzekļiem; 

3.1.5. Līgumā noteiktajā kārtībā un gadī-
jumos atmaksāt Domei izlietoto pašvaldības 
līdzfinansējumu atbilstoši Domes sagatavota-
jam rēķinam.

3.2. Projekta iesniedzējam ir tiesības pie-
prasīt un saņemt no Domes rakstisku informā-
ciju par Projekta realizācijas gaitu.

3.3. Domes pienākumi:
3.3.1. Projekta realizēšanai, pēc būvprojek-

ta sagatavošanas un saskaņošanas būvniecību 
regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā, organizēt iepirkuma procedūru saska-
ņā ar normatīvajiem aktiem publisko iepir-
kumu jomā, pieaicinot iepirkuma komisijas 
sastāvā Projekta iesniedzēja pārstāvi;

3.3.2. pēc rakstiska apliecinājuma saņem-
šanas no Projekta iesniedzēja par nepiecie-
šamā līdzfinansējuma apmēra pieejamību, 
slēgt trīspusēju līgumu ar būvdarbu veicēju, 
kas izraudzīts iepirkumu procedūras rezultātā, 
par Projektā paredzēto labiekārtošanas darbu 
veikšanu;

3.3.3. pēc Projekta realizēšanas (būvobjek-
ta nodošanas ekspluatācijā) nodot Projekta 
iesniedzēja pārziņā labiekārtoto teritoriju, 
t.sk., izbūvētos un ierīkotos labiekārtojuma 
elementus. 

3.4. Domei ir tiesības Līgumā noteikta-
jā kārtībā un gadījumos pieprasīt Projektu 
iesniedzējam atmaksāt izlietoto pašvaldības 
līdzfinansējumu.

4. Pušu atbildība
4.1. Gadījumā, ja Līguma darbības laikā 

Projekta iesniedzējs atsakās no Projekta 
turpmākas realizācijas vai nesniedz Līguma 
3.1.2.  punktā minētos saskaņojumus vai 
pamatotus atteikumus saskaņot, Projekta 
iesniedzējs atmaksā Domei visu izlietoto paš-
valdības līdzfinansējumu atbilstoši Saistošo 
noteikumu Nr. 50/2013 7.  punktā noteik-
tajām attiecināmām izmaksām. Pienākums 
atmaksāt izlietoto pašvaldības līdzfinansējumu 
Projekta iesniedzējam iestājās arī tādā gadīju-
mā, ja Projekta realizācijas laikā tiek konsta-
tēts, ka Projekta iesniedzēja iesniegtie doku-
menti ir viltoti. 

4.2. Pusēm vai to pilnvarotajiem pārstāv-
jiem nav tiesību pieprasīt to, kas nav ar Līgumu 
vai normatīvajiem aktiem tām piešķirts.

5. Līguma darbības termiņš
5.1. Līgums stājas spēkā dienā, kad to 

parakstījusi pēdējā no Pusēm, un ir spēkā līdz 
Pušu saistību pilnīgai izpildei.

5.2. Pilnīgu saistību izpildi apliecina paraks-
tīts objekta nodošanas – pieņemšanas akts, 
kuru Puses paraksta 10 (desmit) darba dienu 
laikā pēc Projekta realizēšanas (objekta nodo-
šanas ekspluatācijā). 

6. Force majeure
6.1.  Puses tiek atbrīvotas no atbildības par 

daļēju vai pilnīgu Līgumā paredzēto saistību 
neizpildi, ja saistību neizpilde radusies nepār-
varamu, ārkārtēja rakstura apstākļu rezultātā, 
kuru darbība sākusies pēc Līguma parakstīša-
nas, un kurus Puses nevarēja iepriekš pare-
dzēt un novērst. 

6.2. Pie šādiem apstākļiem pieskaitāmi 
– dabas stihijas Projekta realizācijas teritori-
jās, kur būvdarbu veicējam ir jāveic labiekār-
tošanas darbi, likumdevēja, valsts institūciju, 
tiesu iestāžu darbība un to pieņemtie akti, 
Domes lēmumi, kā arī citi apstākļi, kas neie-
kļaujas Pušu iespējamās kontroles un ietek-
mes robežās. 

6.3. Puse, kas atsaucas uz nepārvaramu, 
ārkārtēja rakstura apstākļu darbību, 3 (trīs) 
darba dienu laikā no to iestāšanās, par tiem 
paziņo otrai Pusei, norādot iespējamo saistību 
izpildes termiņu. 

6.4. Ja nepārvaramu, ārkārtēja rakstura aps-
tākļu dēļ Līguma izpilde aizkavējas vairāk kā 
par 1 (vienu) mēnesi, katrai no Pusēm ir tie-
sības vienpusēji lauzt Līgumu. Ja Līgums šādā 
kārtā tiek lauzts, nevienai no Pusēm nav tie-
sību pieprasīt no otras zaudējumu atlīdzību. 

7. Strīdu izskatīšanas kārtība
Visas nesaskaņas, domstarpības vai strīdus, 

kas radušies Līguma izpildes laikā, Puses risi-
na pārrunu ceļā. Ja vienošanās netiek panāk-
ta 1 (viena) mēneša laikā no šādu pārrunu 
sākuma, strīdi tiek risināti tiesā saskaņā ar 
Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatī-
vajiem aktiem.

8. Noslēguma jautājumi
8.1. Jautājumi, kas nav atrunāti Līgumā, tiek 

risināti atbilstoši Latvijas Republikā spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem. 

8.2. Līgums var tikt grozīts vai papildināts 
tikai ar Pušu rakstveida vienošanos, ko paraks-
tījušas abas Puses. Jebkuri Līguma grozījumi un 
papildinājumi noformējami kā Līguma pieliku-
mi un pēc to abpusējas parakstīšanas kļūst par 
Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

8.3. Līgums sagatavots uz 3 (trīs) lapām, 
parakstīts 2 (divos) eksemplāros – pa vienam 
katrai Pusei. 

8.4. Kontaktpersona no Domes puses: 
_______, tālr. ______, e-pasts: ___. 

8.5. Kontaktpersona no Projekta iesniedzēja 

puses: _______, tālr. ______, e-pasts: ___.   
9. Pušu rekvizīti un paraksti

Dome:
Salaspils novada dome
Reģ. Nr. 90000024008
Līvzemes iela 8, Salaspils, Salaspils nov., LV-2169
Banka: AS „SEB banka”
Konts: LV58 UNLA 0033 3001 3060 7
_____________________/                   /

Projekta iesniedzējs:
___________________
Reģ. Nr. ____________________
Adrese_____________________
Banka: _____________________
Konts: _____________________
___________________/                   /

;

   Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2018. gada 11. oktobrī (prot. Nr. 21, 3.§)
 Saistošie noteikumi Nr. 28/2018

Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 30. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 50/2013 „Par Salaspils novada pašvaldības 
līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 27.2  panta otrās daļās 5.punktu un piekto daļu, likuma „Par pašvaldībām 43. panta trešo daļu

7. pielikums
Salaspils novada domes
saistošajiem noteikumiem Nr.50/2013
Līguma paraugs
Salaspilī,                                2018. gada 

___. ________
Salaspils novada dome, reģ. Nr. 

90000024008, tās ___________ personā, kas 
darbojas saskaņā ar Salaspils novada pašvaldī-
bas nolikumu, no vienas puses un 

SIA “________”, reģ. Nr. ________, juridis-
kā adrese: ___________, tās ___________ 
personā, kurš rīkojas pamatojoties uz 
__________, no vienas puses, turpmāk tek-
stā abi kopā un katrs atsevišķi – Pasūtītājs, un

SIA “___________”, reģ. Nr. ___________, 
juridiskā adrese: ___________, tās 
________ personā, kas rīkojas pamatojoties 
uz _________, no otras puses, turpmāk – 
Izpildītājs, abi kopā un katrs atsevišķi turpmāk 
saukti Puse, Puses, 

pamatojoties uz iepirkuma 
“____________” (iepirkuma identifikācijas 
Nr.SND _______) (turpmāk – Iepirkums) rezul-
tātiem un Salaspils novada domes _________ 
lēmumu “______________” (prot.  Nr. __, 
_.§), noslēdz šāda satura līgumu (turpmāk 
– Līgums):

1. Līguma priekšmets
1.1. Pasūtītāji uzdod un Izpildītājs par 

samaksu, ar saviem darbarīkiem, ierī-
cēm, darbaspēku un materiāliem apņemas 
_____________ Salaspilī, Salaspils nova-
dā (turpmāk – Objekts) saskaņā ar Latvijas 
Republikā (turpmāk – LR) spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem, Pasūtītāja apstiprinā-
to tehnisko specifikāciju, Iepirkuma noliku-
mu, Iepirkumā iesniegto tehnisko un finanšu 
piedāvājumu, būvniecības dokumentāciju, kā 
arī nodrošināt Objekta nodošanu ekspluatā-
cijā atbilstoši LR spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem.

1.2. Pasūtītājs un Izpildītājs, parakstot 
Līgumu, apliecina, ka ir iepazinušies ar Līguma 
1.1.punktā (turpmāk – tehniskā dokumentā-
cija) minētajiem dokumentiem un tiem nav 
nekādu iebildumu pret šiem dokumentiem, un 
ka tajos nav būtiskas nepilnības, kas palielinā-
tu vai samazinātu Darbu apjomus un izmaksas.

1.3. Izpildītājs Darbus veic ar savu darba-
spēku, darba rīkiem un ierīcēm, materiāliem 
utt., kas pieņemami Pasūtītājam.

2. Līgumcena un samaksas kārtība
2.1. Līgumcena saskaņā ar iesniegto finan-

šu piedāvājumu par Darbu izpildi ir _______ 
EUR (summa vārdiem) plus PVN 21% ______ 
EUR, kopā ________ EUR. 

2.1.1. Salaspils novada dome maksā 
Izpildītājam ________ EUR, kas ir ____% 
no kopējās līguma summas. PVN saskaņā ar 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 142.panta 
otro daļu Pasūtītājs samaksās valsts budžetā.

2.1.2. SIA “__________” maksā Izpildītājam 
_______ EUR, kas ir ____% no kopējās līguma 
summas, un PVN 21% ___ EUR.

2.2. Ikvienu maksājumu par šī Līguma izpildi 
abi Pasūtītāji apmaksā proporcionāli 2.1.pun-
ktā noteiktajai proporcijai. Izpildītājs par ikvie-
nu maksājumu izraksta 2 rēķinus, ņemot vērā 
maksājumu proporciju un Pasūtītāju rekvizītus.

2.3. Samaksa par Darbu izpildi var tikt sada-
līta daļās:

2.3.1. avanss 20% no Līgumcenas;
2.3.3. galīgais norēķins (ņemot vērā samak-

sāto avansu).
2.4. Pušu parakstītais Līgums un šī Līguma 

9.1.1.apakšpunkta izpilde ir pamats rēķina 
iesniegšanai par avansa samaksu.

2.5. Galīgais norēķins tiek veikts pēc visu 
Darbu pabeigšanas, Objekta pieņemšanas eks-
pluatācijā Latvijas Republikas tiesību aktos 
noteiktajā kārtībā, gala nodošanas-pieņemša-
nas akta parakstīšanas.

2.6. Visi šī Līguma sakarā izdarāmie maksā-
jumi tiek veikti ar pārskaitījumu uz Izpildītāja 
norādīto bankas kontu, pamatojoties uz 
Izpildītāja iesniegtajiem rēķiniem 10 (desmit) 
darba dienu laikā no rēķina un attiecīgo doku-
mentu saņemšanas dienas.

2.7. Izpildītājam Objektā izpildāmie Darbi 
uzskaitīti Līguma pielikumos un tehniskajā 
dokumentācijā, ar kuriem Puses ir iepazinu-
šās iepriekš. Līgumcena nevar tikt palielināta 
par Darbiem, kas jāveic saskaņā ar tehnisko 
dokumentāciju un Iepirkuma nolikumu, kā arī 
gadījumā, ja Izpildītājs ir kļūdījies materiālu 
cenu un Darbu izmaksu aprēķinos, kas nepie-
ciešami tehniskā dokumentācijā paredzēto 
Darbu veikšanai.

2.8. Līgumcena ietver pilnu samaksu par 
Līguma ietvaros paredzēto Izpildītāja saistību 
izpildi – būvizstrādājumu (būvmateriālu, būv-
konstrukciju) izmaksas, būvmašīnu un mehā-
nismu nomas un darba izmaksas, instrumentu 

nolietojuma (amortizācijas) vai nomas izmak-
sas, darbu, kas nav minēti darba apjomos, bet 
bez kuriem nebūtu iespējams Darbus veikt 
tehnoloģiski pareizi, ņemot vērā LR spēkā eso-
šos normatīvos aktus, izmaksas, kā arī virsiz-
devumus un peļņu, kas attiecināmi uz Līgumā 
noteikto Darbu izpildi un noteikti Latvijas būv-
normatīvā LBN 501-17 „Būvizmaksu noteikša-
nas kārtība”.

2.9. Izpildītājs apliecina, ka Iepirkuma 
procedūrā iesniegtajā finanšu piedāvājumā 
iekļautas visas izmaksas, atbilstoši tehniskajai 
dokumentācijai un Iepirkuma nolikumam un 
saskaņā ar apjomu, kas nepieciešams pilnīgai 
un kvalitatīvai Darbu veikšanai.

2.10. Ja ir iestājušies apstākļi, kas saskaņā 
ar Līgumu dod Pasūtītājam tiesības piemērot 
līgumsodu pret Izpildītāju, Pasūtītājs līgumso-
da apmēru ietur no nākošā veicamā maksāju-
ma bezstrīdus kārtībā.

3. Darbu uzsākšana un Darbu izpildes 
termiņš

3.1.  Parakstot Līgumu, Izpildītājs apliecina, 
ka pilnībā ir iepazinies ar Darbu izpildes vietu 
un Objektu, visiem noteikumiem un prasībām, 
kas attiecināmi uz Līgumā noteikto Darbu pil-
nīgu izpildi.

3.2. Šis Līgums stājas spēkā pēc tā abpusē-
jas parakstīšanas un ir spēkā līdz saistību pil-
nīgai izpildei. Darbu izpildes termiņš ir 201__. 
gada _________. 

3.3. Darbi uzskatāmi par pilnībā pabeig-
tiem ar dienu, kad Līgumā minētais Objekts ir 
pieņemts ekspluatācijā, atbilstoši Būvniecības 
likumam, Vispārīgajiem būvnoteikumiem un 
citiem LR spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, kas attiecināmi uz būvdarbiem, un 
nodots Pasūtītājam ar Objekta nodošanas – 
pieņemšanas aktu. 

3.4. Darbu izpildes gaitā ir iespējams tehno-
loģiskais pārtraukums, kuru Būvuzraugs fiksē 
būvdarbu žurnālā un par ko attiecīgi tiek slēgta 
rakstiska vienošanās, kurā Puses vienojas par 
Darbu atsākšanas dienu. Tehnoloģiskais pār-
traukums ir Darbu pārtraukšana tādu apstāk-
ļu dēļ, kurus nevar novērst vai to novēršana ir 
tehniski – ekonomiski nepamatota, lai veiktu 
Darbus atbilstoši noteiktajai tehnoloģijai. (Par 
šādiem apstākļiem uzskatāma, piemēram, 
zema gaisa temperatūra, kurā nav iespējams 
veikt asfaltēšanas, betonēšanas un apzaļumo-
šanas darbus).

3.5. Visas izmaksas, kas attiecas uz Objekta 
uzturēšanu tehnoloģiskā pārtraukuma laikā, 
Izpildītāja tehnikas atkārtotu mobilizāciju 
Objektā, Objekta atgriešanu iepriekšējā stā-
voklī, kāds tas bija pirms tehnoloģiskā pārtrau-
kuma iestāšanās Objektā, Objekta sagatavoša-
nu Darbu veikšanai pēc tehnoloģiskā pārtrau-
kuma sedz Izpildītājs.

4. Darbu izpildes noteikumi
4.1. Ja Izpildītājs konstatē trūkumus (t.sk., 

neveiksmīgi risinājumi, materiālu un metožu 
pielietojumi u.c.) tehniskajā dokumentācijā, 
tam 2 (divu) darbdienu laikā rakstiski jāinfor-
mē Pasūtītājs. Šajā punktā minētie apstākļi 
nedod tiesības Izpildītājam vienpusēji atkāp-
ties no Līguma izpildes vai apturēt Darbu izpil-
di Objektā.

4.2. Izpildītājs nekavējoties, bet ne vēlāk 
kā 3 (trīs) darbdienu laikā pēc Līguma spēkā 
stāšanās dienas, ieceļ/norīko sertificētu atbil-
dīgo būvdarbu vadītāju un, ja nepieciešams, 
to palīgus, atbilstoši Izpildītāja Iepirkuma pie-
dāvājumam. Atbildīgais būvdarbu vadītājs 
veic LR normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 
Atbildīgo būvdarbu vadītāju Izpildītājs ir tiesīgs 
nomainīt tikai ar Pasūtītāja rakstisku piekriša-
nu, nodrošinot, ka attiecīgā atbildīgā būvdarbu 
vadītāja kvalifikācija pilnībā atbilst Iepirkuma 
nolikumā noteiktajai. Izpildītājam 10 (desmit) 
dienu laikā pēc Pasūtītāja rakstiska pieprasīju-
ma, ir pienākums nomainīt atbildīgo būvdar-
bu vadītāju, iepriekš saskaņojot ar Pasūtītāju 
attiecīgā piedāvātā atbildīgā būvdarbu vadītā-
ja kandidatūru. Izpildītāja piedāvātā atbildīgā 
būvdarbu vadītāja kvalifikācijai pilnībā ir jāat-
bilst Iepirkuma nolikumā noteiktajai.

4.3. Izpildītājs nodrošina atbildīgā būvdar-
bu vadītāja atrašanos Objektā visu darba die-
nas laiku, kad Objektā norisinās Darbi. Kā arī 
Izpildītājs garantē, ka tā Darbu izpildē norī-
kotais atbildīgais būvdarbu vadītājs realizēs 
izpildāmo Darbu organizēšanu atbilstoši LR 
spēkā esošajos normatīvajos aktos un Līgumā 
noteiktajam.

4.4. Objektiem piegādājamie un Darbu 
izpildei nepieciešamie materiāli, iekārtas 
un instrumenti, ar kuriem tiek veikti Darbi 
Objektā, tiek pieņemti Izpildītāja atbildīgā 
glabāšanā un viņš ir materiāli atbildīgs pilnā 
apmērā par to glabāšanu līdz Objekta būvnie-
cības darbu pabeigšanai un Objekta pieņemša-
nai ekspluatācijā.
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4.5. Darbu izpildē izmantojami būvizstrā-
dājumi, iekārtas, konstrukcijas un mehānismi, 
kādi ir noteikti Darbu veikšanas projektā, teh-
niskajā dokumentācijā, Izpildītāja piedāvāju-
mā Iepirkumam vai kādi ir iepriekš saskaņo-
ti ar Pasūtītāju, un kādi pilnībā atbilst Darbu 
apjoma sarakstam. Izpildītājs apņemas ievē-
rot būvizstrādājumu ražotāja noteiktos stan-
dartus un instrukcijas, ciktāl tie nav pretrunā 
ar LR normatīvajiem aktiem, kā arī ievērot 
Būvniecības likuma prasības un Ministru kabi-
neta 2014.gada 25.marta noteikumus Nr.156 
„Būvizstrādājumu tirgus uzraudzības kārtī-
ba”. Būvizstrādājumu, iekārtu, konstrukciju un 
mehānismu maiņas nepieciešamība saskaņo-
jama ar Būvuzraugu un Pasūtītāju, kuri izlemj, 
vai piedāvātie būvizstrādājumi, konstrukcijas 
un iekārtas atbilst Darbu izpildei. Būvuzrauga 
un Pasūtītāja norādījumi Izpildītājam ir saistoši.

4.6. Izpildītājs veic Objektā montēto un 
uzstādīto iekārtu un mehānismu pārbaudi, 
komplekso iekārtu un mehānismu izmēģinā-
šanu (testus) ekspluatācijā.

4.7. Darbu veikšanai visu nepieciešamo 
atļauju (t.sk., transporta kustības ierobežošana 
u.c.) un nepieciešamo saskaņojumu ar citām 
atbildīgām institūcijām saņemšanu, kā arī visu 
nepieciešamo Darbu sagatavošanai un norisei 
(nožogojums, sabiedriskās drošības nodrošinā-
šana un citi darbi) nodrošina Izpildītājs.

4.8. Darbus, kas saistīti ar paaugstinā-
tu trokšņa līmeni un ir veicami laika posmā 
no plkst. 23.00 līdz plkst. 7.00, veic tikai pēc 
saskaņošanas ar Pasūtītāju.

4.9. Darbu izpildei nepieciešamo pagaidu 
inženiertīklu pieslēgumu par saviem līdzek-
ļiem nodrošina Izpildītājs. 

4.10. Izpildītājs ir atbildīgs par darba drošī-
bas, aizsardzības, ugunsdrošības un citu notei-
kumu ievērošanu Darbu veikšanas procesā, 
kā arī visu būvniecības uzraudzības dienestu 
priekšrakstu ievērošanu.

4.11. Izpildītājam jānodrošina, lai Pasūtītāja 
pārstāvjiem un Būvuzraugam būtu brīva un 
droša pieeja Objektam. Viņiem ir tiesības 
izmantot Izpildītāja instrumentus, pārbaudes 
ierīces, kas pieejamas Objektā, kā arī saņemt 
nepieciešamo palīdzību no citiem savu pienā-
kumu pildīšanai. Izpildītājam Darbu izpildes 
laikā Objektā jānodrošina Pasūtītāja norādīto 
personu brīva piekļūšana Objektam.

4.12. Izpildītājs nav tiesīgs bez Pasūtītāja 
rakstiskas piekrišanas veikt Objektā tādus dar-
bus, kuri saskaņā ar Līgumu un tā pieliku-
miem nav uzdoti, izņemot Līgumā atrunātos 
gadījumos.

4.13. Ja pēc Pasūtītāja vai Izpildītāja inicia-
tīvas rodas nepieciešamība veikt darbus, kuri 
nav paredzēti Līgumam pievienotajos pieliku-
mos, tad tos var veikt tikai tad, ja ievērotas LR 
spēkā esošo normatīvo aktu prasības un starp 
Pusēm noslēgta rakstiska vienošanās.

4.14. Izpildītājs ar Pasūtītāja rakstisku pie-
krišanu var neveikt Objektā tādus darbus, 
kas ir paredzēti tehniskajā dokumentācijā, 
bet dabā faktiski nav nepieciešami, sastādot 
par to aktu un izslēdzamo darbu tāmi Līguma 
13.5.punktā noteiktajā kārtībā.

4.15. Izpildītājs nodrošina būvdarbu žurnā-
la aizpildīšanu katru darbdienu, bet par segto 
Darbu un nozīmīgu konstrukciju elementu 
uzrādīšanu vismaz 24 (divdesmit četras) stun-
das iepriekš brīdina Būvuzraugu, nosūtot uzai-
cinājumu uz e-pastu: uldis.prusis@salaspils.lv.

4.16. Visai dokumentācijai, kas attiecas uz 
Darbu izpildi Objektā un kuru uzrādīšanu var 
prasīt attiecīgās valsts un pašvaldību amat-
personas, jāatrodas Objektā, ko nodrošina 
Izpildītājs.

4.17. Izpildītājs nodrošina visas Darbu izpil-
des procesā nepieciešamās dokumentācijas 
sagatavošanu un iesniegšanu Pasūtītājam 
saskaņā ar tehnisko dokumentāciju un LR 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

4.18. Izpildītājs Darbu veikšanas laikā 
nodrošina tīrību Objektā un tā teritorijā (sav-
laicīga un regulāra būvgružu un citu izlie-
toto materiālu aizvešana u.c.), atbilstoši LR 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, un 
nekavējoši veic visa veida darbības, kas sais-
tītas ar Līguma izpildes rezultātā radīto tīrī-
bas normu vai noteikumu pārkāpšanas seku 
novēršanu. Darbu veikšanas laikā, ne vēlāk 
kā Darbu beigšanas dienā, Izpildītājam par 
saviem līdzekļiem jāizved no Objekta būv-
gruži un neizmantotie materiāli, konstrukci-
jas, kā arī Izpildītājam piederošais inventārs, 
darbarīki, un jānodod Pasūtītājam Objekts tīrs 
un sakārtots.

4.19. Izpildītājam līdz Līgumā noteiktajam 
Darbu izpildes termiņam jāsagatavo Objekts 
pieņemšanai ekspluatācijā saskaņā ar visām 
prasībām, kuras izvirza kontroles iestādes 
saskaņā ar LR spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, sagatavojot un nododot Pasūtītājam 
visu nepieciešamo Objekta izpilddokumen-
tāciju, veicot visus nepieciešamos saskaņoju-
mus, kā arī citus pasākumus, kas nepieciešami 
Objekta nodošanai Pasūtītājam un pieņemša-
nai ekspluatācijā.

4.20. Izpildītājam jāievēro un jāizpilda citi 
Darbu izpildes noteikumi, kas izriet no Līguma, 
tehniskās dokumentācijas un LR normatīva-
jiem aktiem.

5. Darbu drošība un atbildība
5.1. Izpildītājs atbild par visu to personu 

drošību Objektā, kurām ir tiesības tur atrasties 
un nodrošina nepiederošu vai neatbilstoši eki-
pētu personu neielaišanu Objektā. Izpildītājs ir 
atbildīgs par darba drošības noteikumu ievē-
rošanu Objektā.

5.2. Izpildītājs ir materiāli atbildīgs par 

Pasūtītājam, trešajām personām vai apkārtējai 
videi nodarītajiem zaudējumiem, kas radušies 
Izpildītāja vainas dēļ Darbu izpildes laikā.

5.3. Izpildītājs, parakstot Līgumu, apliecina, 
ka viņam ir atbilstoša kvalifikācija un zināša-
nas, resursi, prasmes un iemaņas, kas nepie-
ciešamas Darbu veikšanai, darba aizsardzī-
bai un darba, ugunsdrošības un citu drošības 
noteikumu ievērošanas nodrošināšanai.

5.4.  Izpildītājs garantē, ka Darbu izpildes 
laikā tiks izmantoti cilvēka veselībai, dzīvībai 
un videi nekaitīgi materiāli un izejvielas, teh-
noloģijas un seku likvidēšanas metodes.

5.5. Izpildītājs apņemas nodrošināt visus 
Pasūtītāja pārstāvjus, kuri apmeklē Objektu 
Darbu izpildes laikā, ar visiem personas drošī-
bai nepieciešamajiem aizsarglīdzekļiem (ķive-
res, vestes).

6. Darbu sanāksmes
6.1. Darbu sanāksmju biežums un laiks tiek 

noteikts, Pusēm vienojoties, bet ne retāk kā 
vienu reizi nedēļā.

6.2. Sanāksmes tiek rīkotas Objektā, 
tās nodrošina Izpildītājs un tajās piedalās 
Izpildītāja pārstāvis, Pasūtītājs, Būvuzraugs, 
atbildīgais būvdarbu vadītājs, kā arī citas per-
sonas pēc Pasūtītāja un Izpildītāja ieskatiem, 
kuras ir tiesīgas pieņemt lēmumus.

6.3. Sanāksmju laikā risinātie jautājumi un 
pieņemtie lēmumi tiek protokolēti, ko veic 
Būvuzraugs, bet par lēmumu izpildi ir atbil-
dīgs Izpildītājs. Sanāksmju protokolus paraksta 
Pasūtītāja un Izpildītāja pārstāvji un visi pieai-
cinātie speciālisti. Pēc parakstīšanas protokoli 
kļūst saistoši abām Pusēm.

7. Standarti un kvalitāte
7.1. Darbiem jābūt izpildītiem kvalitatīvi un 

tie ir izpildīti saskaņā ar Iepirkuma nosacīju-
miem, Izpildītāja iesniegtajam piedāvājumam 
Iepirkuma procedūrā, tehnisko dokumentāci-
ju, Līguma noteikumiem, Būvniecības likumu, 
Vispārīgajiem būvnoteikumiem, Latvijas būv-
normatīviem un Latvijas nacionālo standar-
tu prasībām un Pasūtītāja, Autoruzrauga vai 
Būvuzrauga norādījumiem. Izpildītājs garantē, 
ka Darbos, izmantotajos materiālos un iekārtās 
nav defektu. Izpildītājs ir atbildīgs par visiem 
defektiem un Pasūtītājam nodarītiem zaudē-
jumiem, kas rodas vai var rasties šādas neat-
bilstības gadījumā.

7.2. Izpildītājs garantē Darbu izpildē izman-
toto materiālu, sistēmu izbūvēs izmantoto 
materiālu un iekārtu atbilstību Līguma notei-
kumiem, tehniskajai dokumentācijai, standar-
tiem un tehniskajiem noteikumiem, to nodro-
šināšanu ar atbilstības sertifikātiem un tehnis-
kajām pasēm un citiem dokumentiem, kuri 
apliecina to kvalitāti un kuri ir nepieciešami 
saskaņā ar LR spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem.

7.3. Visiem Darbu izpildē izmantojamiem 
materiāliem jāatbilst Latvijas nacionālajā stan-
darta statusā adaptētiem Eiropas Standartiem, 
Latvijas nacionālajiem standartiem, starptau-
tisko vai reģionālo standartizācijas organizāci-
ju standartiem.

8. Pasūtītāja pienākumi un tiesības
8.1. Pasūtītājam ir pienākums:
8.1.1. pēc Izpildītāja rakstiska pieprasīju-

ma saņemšanas 5 (piecu) dienu laikā izsniegt 
Izpildītājam Līguma 1.1.punktā norādīto pro-
jektu dokumentāciju;

8.1.2. veikt maksājumus par Darbu izpildi 
Līgumā noteiktajos termiņos un apmērā;

8.1.3. pēc Izpildītāja rakstiska pieprasīju-
ma 5 (piecu) darba dienu laikā no pieprasīju-
ma saņemšanas dienas izsniegt Izpildītājam 
pilnvaru visu tehnisko vai speciālo noteikumu 
saskaņošanai, ja to ir pieprasījis tehnisko vai 
speciālo noteikumu izsniedzējs, un pilnvaru, 
lai Izpildītājs organizētu Objekta pieņemšanu 
ekspluatācijā;

8.1.4. pieņemt no Izpildītāja izpildītos 
Darbus Līgumā noteiktajā kārtībā pēc tam, 
kad Pasūtītājs un Būvuzraugs iepriekš pārbau-
dījuši un atzinuši Darbu kvalitāti par atbilstošu 
Līgumam un LR spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem.

8.2. Pasūtītājam SIA “_________” ir pie-
nākums izsniegt būvatļaujas kopiju (paskaid-
rojuma rakstu) Izpildītājam, ar nosacījumu, ka 
Izpildītājs ir izpildījis Līguma 9.1.1.apakšpunktā 
noteiktos pienākumus.

8.3. Pasūtītājam ir tiesības:
8.3.1. nodrošināt Darbu būvuzraudzību šajā 

Līgumā noteiktajā kārtībā;
8.3.2. pieaicināt neatkarīgus ekspertus, 

būvdarbu izpildes kvalitātes novērtēšanai;
8.3.3. jebkurā laikā veikt kvalitātes pār-

baudes materiāliem vai izpildītiem būvdar-
biem objektā;

8.3.4. prasīt no Izpildītāja papildu darbu 
veikšanu, iepriekš vienojoties par papil-
du darbu apjomu, cenu un samaksas kārtī-
bu, atbilstoši Līguma 13.punktam un Publisko 
iepirkumu likumam (turpmāk – PIL).

8.3. Pasūtītājam ir citas tiesības un pienāku-
mi, kas izriet no Līguma un LR spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

9. Izpildītāja pienākumi un tiesības
9.1. Izpildītājam ir pienākums:
9.1.1. 10 (desmit) dienu laikā pēc Līguma 

spēkā stāšanās dienas iesniegt Pasūtītājam 
Darbu uzsākšanas  nosacījumu izpildei šādus 
dokumentus:

9.1.1.1. būvdarbu žurnāls (cauršūts un 
aizpildīts);

9.1.1.2. rīkojums par nozīmēto atbildīgo 
būvdarbu vadītāju;  

9.1.1.3. būvuzņēmēja un atbildīgā/-o 
būvspeciālista/-u profesionālās civiltiesiskās 
atbildības obligātās apdrošināšanas polises 
kopijas (jāuztur spēkā visu būvdarbu laiku);

9.1.1.4. atbildīgā būvdarbu vadītāja sais-
tību raksts;

9.1.2. pirms Darbu uzsākšanas:
9.1.2.1. pieņemt Objektu, sagatavot un 

sastādīt Objekta pieņemšanas aktu (veikt 
objekta foto fiksāciju un iesniegt Pasūtītājam) 
un veikt iedzīvotāju apziņošanu par Darbu 
uzsākšanas un pabeigšanas termiņu, Objekts 
no Izpildītāja tiek pieņemts ar pieņemšanas-
nodošanas aktu. Aktus paraksta Pasūtītāja pār-
stāvis un Izpildītāja pārstāvis. No Objekta pie-
ņemšanas akta parakstīšanas dienas līdz die-
nai, kad tiek parakstīts nodošanas – pieņem-
šanas akts, Izpildītājs ir atbildīgs par Objekta 
uzturēšanu;

9.1.2.2. saņemt rakšanas darbu atļaujas 
un saskaņojumus darbu veikšanai Objektā no 
institūcijām, kas izdevušas tehniskos vai īpa-
šos noteikumus;

9.1.2.3. saskaņot būvdarbu veikšanai 
nepieciešamos materiālus ar Pasūtītāju un 
Būvuzraugu; 

9.1.2.4. uzstādīt Objektā būvtāfeli – 1 gab., 
ar minimālo izmēru 1x2m (pirms uzstādīšanas 
saskaņot vietu un noformējumu ar Pasūtītāju);

9.1.2.5. veikt būvdarbu sagatavošanas 
darbus; 

9.1.3. veikt izpildīto Darbu izpilduzmērīju-
mus digitālā formātā un papīra formātā saska-
ņot tos PI “Salaspils novada Būvvalde”.

9.1.4. veikt Darbus Līgumā noteiktajos ter-
miņos, apjomos un kārtībā; 

9.1.5. nodrošināt Darbu veikšanu ar kvali-
ficētu personālu, kas pilnībā atbilst Iepirkuma 
nolikumam, Līgumam un LR spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem;

9.1.6. Darbu izpildei Izpildītājs drīkst mainīt 
atbildīgo būvdarbu vadītāju tikai pēc rakstiska 
saskaņojuma ar Pasūtītāju;

9.1.7. pielaist Būvuzraugu pie būvuzraudzī-
bas veikšanas, ja Pasūtītājs tos pieaicina;

9.1.8. ievērot visus Pasūtītāja un 
Būvuzrauga iebildumus un aizrādījumus un 
novērst minēto personu norādītos defektus vai 
trūkumus Objektā viņu norādītajos termiņos, ja 
šie defekti vai trūkumi, iebildumi un aizrādīju-
mi ir pamatoti un tie nav pretrunā ar Līgumu, 
tehnisko un tāmju dokumentāciju;

9.1.9. uzņemties risku (nelaimes gadījumi, 
Objekta sagrūšana (bojāeja), bojājumu raša-
nās, zaudējumu nodarīšana trešajām perso-
nām u.c.) par Objektu līdz Objekta pieņem-
šanai ekspluatācijā un Objekta pieņemšanas 
akta parakstīšanas dienai;

9.1.10. uzņemties pilnu materiālo atbildī-
bu par saviem un apakšuzņēmēju veiktajiem 
darbiem, to izpildes termiņiem un kvalitā-
ti Objektā;

9.1.11. atlīdzināt Pasūtītājam visus zaudē-
jumus, ja tādi radušies Darbu izpildes gaitā vai 
sakarā ar Darbu izpildes termiņu nokavējumu 
vai nekvalitatīvi izpildītiem Darbiem, kā arī 
maksāt Līgumā noteiktos līgumsodus;

9.1.12. nodrošināt sava pārstāvja, atbildīgā 
būvdarbu vadītāja klātbūtni Darbu sanāksmēs;

9.1.13. izpildot Darbus, atbildēt par darba 
un drošības normu ievērošanu objektā (arī par 
iesaistīto apakšuzņēmēju);

9.1.14. veikt Darbus kvalitatīvi un Līgumā 
noteiktajos termiņos, sakārtot Objektu katras 
darba dienas beigās, nodrošināt drošu piekļu-
vi iedzīvotājiem pie īpašumiem vai operatīva-
jiem dienestiem;

9.1.15. rakstiski informēt Pasūtītāju par 
visām problēmām un būvprojekta kļūdām, kas 
saistītas ar Objektu un izmantojamiem mate-
riāliem, un kuras Pasūtītājs var nezināt nepie-
tiekamu būvniecības zināšanu dēļ, Līguma 
4.1.punktā noteiktajā termiņā, bet ne vēlāk kā 
1 (vienu) mēnesi pirms 3.2. punktā noteiktā 
Darbu izpildes termiņa beigām;

9.1.16. nekavējoties, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) 
stundu laikā, brīdināt Pasūtītāju, ja Darbu izpil-
des gaitā radušies apstākļi, kas var būt bīsta-
mi cilvēku veselībai vai dzīvībai, un veikt visus 
nepieciešamos pasākumus, lai tos novērstu;

9.1.17. segt izdevumus, kas saistīti ar 
Objekta pieņemšanu ekspluatācijā;

9.1.18. pirms nodošanas – pieņemšanas 
akta parakstīšanas veikt šādus darbus:

9.1.18.1. sakārtot būvlaukumus un būves 
(aizvākt būvgružus, aizvākt Izpildītājam pie-
derošo inventāru, tehniku, aprīkojumu, darba 
rīkus u.c. Izpildītājam piederošu mantu);

9.1.18.2. nodot Pasūtītājam visu ar būvnie-
cību saistīto dokumentāciju; 

9.1.18.3. saņemt atzinumus no tehnisko un 
īpašo noteikumu izsniedzējiem;

9.1.18.4. nodrošināt Objekta pieņemša-
nu ekspluatācijā (sagatavot iesniegumu PI 
“Salaspils novada Būvvalde” un saņemt aktu 
par Objekta pieņemšanas ekspluatācijā), 
dokumentus nodot Pasūtītājam;

9.2. Izpildītājam ir tiesības:
9.2.1. saņemt maksājumus par Darbu izpildi 

Līgumā noteiktajos termiņos un apmērā;
9.2.2. dalīt savu risku par Objektu un per-

sonālu ar licencētu apdrošināšanas sabiedrību;
9.2.3. piesaistīt Darbu izpildē 

apakšuzņēmējus;
9.2.4. neveikt Darbus, ja ir pieļautas būtis-

kas konstrukcijas vai citas kļūdas, kas var 
apdraudēt Objektu, tā drošu ekspluatāciju, 
kā arī cilvēku dzīvību vai veselību, informējot 
par to Pasūtītāju un visas Objektā ieinteresē-
tās personas;

9.2.5. ierosināt izmainīt projekta dokumen-
tāciju tikai gadījumos, ja projekta risinājumus 
nav iespējams realizēt ņemot vērā dabā esošo 

situāciju un pamatojoties uz tehniskās apse-
košanas, izpētes un uzmērījumu veikšanas 
rezultātiem, un ja tiek pielietots ekvivalents 
materiāls, kas netika norādīts projekta doku-
mentācijā. Visas Darbu tehniskās izmaiņas 
saskaņot ar Būvuzraugu, ja izmaiņas projektā 
skar Darbu apjomu izmaiņas un to ietekmē ir 
nepieciešams papildus finansējums, izmaiņas 
projektā rakstiski saskaņot ar  Pasūtītāju. Ja 
Darbu tehniskās izmaiņas tiek veiktas bez šajā 
apakšpunktā minētajiem saskaņojumiem, tad 
to izbūvēšanu atbilstoši saskaņotajam risinā-
jumam veic Izpildītājs par saviem līdzekļiem.

10. Apakšuzņēmēji un to nomaiņa
10.1. Izpildītāja personālu, kuru tas iesais-

tījis Līguma izpildē un par kuru sniedzis infor-
māciju Iepirkuma procedūrā, kā arī apakšuz-
ņēmējus, par kuriem tas informējis Pasūtītāju, 
drīkst mainīt tikai ar Pasūtītāja rakstveida pie-
krišanu, ņemot vērā, ka maiņai piedāvātajam 
personālam pilnībā jāatbilst Iepirkuma noliku-
ma un Līguma prasībām, kā arī ņemot vērā 
PIL 62. pantu.

10.2. Izpildītājs Darbus nodos tikai tādiem 
apakšuzņēmējiem, kuri ir saņēmuši LR spēkā 
esošajos normatīvajos aktos noteiktās atļau-
jas un sertifikātus, kas nepieciešami uzticētā 
Darba veikšanai.

10.3. Apakšuzņēmēju maiņas gadījumā 
Izpildītājam rakstiski jāpaziņo Pasūtītājam 
Darba veids un apjoms, kā arī tam paredzē-
tā apakšuzņēmēja dati. Vienīgi Izpildītājs ir 
pilnībā atbildīgs Pasūtītājam par apakšuzņē-
mēja veikto Darbu tāpat kā par sevis veikto. 
Izpildītājs ir atbildīgs par visu savu saistību 
izpildi pret apakšuzņēmēju, tai skaitā samak-
sas veikšanu, un Pasūtītājs neuzņemas nekādu 
atbildību pret apakšuzņēmēju.

10.4. Izpildītājs ir atbildīgs par apakšuzņē-
mējam uzticēto Darba daļu nenodošanu tālāk.

10.5. Darbu laikā Pasūtītājam ir tiesības pie-
prasīt nomainīt apakšuzņēmēju, ja apakšuzņē-
mējs Darba daļu veic nekvalitatīvi vai neievēro 
LR spēkā esošus normatīvos aktus. Izpildītāja 
pienākums ir nodrošināt Pasūtītāja prasību 
izpildi par apakšuzņēmēja nomaiņu.

10.6. Ja Izpildītāja neievēro Līguma 10.1., 
10.2., 10.3. vai 10.4.punktā minēto, Pasūtītājs 
var apturēt Darbu izpildi līdz Izpildītājs ir novēr-
sis konstatētos pārkāpumus un šādā gadīju-
mā Līguma izpildes termiņš netiek pagarināts.

11. Darbu nodošanas un pieņemšanas 
kārtība

11.1. Jebkurus Līgumā paredzētos un izpil-
dītos Darbus Izpildītājs nodod Pasūtītājam, 
noformējot atbilstošu Darbu pieņemšanas – 
nodošanas aktu. Pasūtītājam Darbu pieņem-
šanas – nodošanas akts jāizskata 10 (desmit) 
darbdienu laikā, pārbaudot izpildīto Darbu 
apjomu un kvalitāti un, ja Pasūtītājs konstatē, 
ka Darbu izpilde ir veikta atbilstoši Līgumam, 
tā pielikumiem un tehniskajai dokumentā-
cijai, kā arī saskaņā ar LR spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem, Puses paraksta Darbu 
pieņemšanas – nodošanas aktu. Ja izpildī-
to Darbu pieņemšanas procesā tiek konsta-
tēti nepadarīti Darbi, defekti vai atkāpes no 
Līguma noteikumiem vai tehniskās dokumen-
tācijas, Darbu pieņemšana tiek pārtraukta 
un tiek sastādīts akts, kurā tiek uzskaitīti visi 
konstatētie defekti/trūkumi, kuri Izpildītājam 
ir jānovērš Pasūtītāja noteiktajā termiņā. 
Izdevumi par defektu novēršanas darbiem 
jāsedz Izpildītājam un tas nedod tiesības uz 
Līguma izpildes termiņa pagarinājumu. Darbu 
pieņemšanas – nodošanas akts ir spēkā, ja to ir 
parakstījuši Pasūtītāja un Izpildītāja pilnvarotie 
pārstāvji, kā arī Būvuzraugs.

11.2. Izpildītājam jāveic defektu novēršanas 
darbi. Pēc defektu novēršanas Izpildītājam par 
to nekavējoties, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) dienu 
laikā, jāinformē Pasūtītājs.

11.3. Ja Izpildītājs atsakās novērst Darbu 
defektus saskaņā ar Līguma 11.1.punktu un 
par to rakstiski ir paziņojis Pasūtītājam, tad 
Pasūtītājam ir tiesības pieaicināt neatkarīgu 
ekspertu vai veikt laboratorijas pārbaudes. 
Ekspertīzes atzinums vai laboratorijas pārbau-
des rezultāts ir Pusēm saistošs. Ekspertīzes 
vai laboratorijas pārbaudes izdevumus sedz 
Pasūtītājs. Ja ekspertīzes vai laboratorijas pār-
baudes rezultātā tiek konstatēti trūkumi vai 
nepilnības, kas radušās Izpildītāja vainas, 
nolaidības vai neuzmanības dēļ, ekspertīzes 
vai laboratorijas pārbaudes izdevumus pilnā 
apmērā sedz Izpildītājs un tie tiek ieturē-
ti no nākamā veicamā maksājuma bezstrī-
dus kārtībā.

11.4. Ja Izpildītājs atsakās novērst Darbu 
defektus arī pēc ekspertīzes vai laboratori-
jas pārbaudes veikšanas atbilstoši 11.3.punk-
tam, tad Pasūtītājam ir tiesības lauzt līgumu 
un ieturēt līgumsodu 10% apmērā no kopējās 
Līgumcenas.

11.5. Pēc visu Līgumā paredzēto Darbu 
pabeigšanas Izpildītājs 2 (divu) darbdie-
nu laikā rakstiski par to paziņo Pasūtītājam. 
Izpildītājs nodrošina, ka Objekts tiek pieņemts 
ekspluatācijā līdz Līguma 3.2.punktā minēta-
jam termiņam, un veic Darbu nodošanu atbil-
stoši Līguma 11.1.punktam, sagatavojot gala 
pieņemšanas – nodošanas aktu.

11.6. Pasūtītājs izsniedz Izpildītājam pilnva-
ru Līguma 8.1.3.apakšpunktā noteiktajā kārtī-
bā, lai Izpildītājs organizē Objekta pieņemšanu 
ekspluatācijā atbilstoši Būvniecības likumam, 
Vispārīgajiem būvnoteikumiem un citiem LR 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

11.7. Visus izdevumus, kas saistīti ar Objekta 
pieņemšanu ekspluatācijā, sedz Izpildītājs.

11.8. Līdz Objekta pieņemšanai ekspluatā-

cijā akta parakstīšanas dienai Izpildītājs nodro-
šina veikto Darbu un Objekta uzturēšanu un 
saglabāšanu. Pēc Objekta pieņemšanas eks-
pluatācijā Izpildītājs 2 (divu) darbdienu laikā 
nodod Objektu Pasūtītājam ar Objekta nodo-
šanas – pieņemšanas aktu.

11.9. Ja Objekta pieņemšanas ekspluatāci-
jā laikā tiek konstatēti Darbu defekti vai trū-
kumi, Objekta pieņemšana ekspluatācijā tiek 
pārtraukta, un Puses rīkojas atbilstoši Līguma 
11.1.-11.6.punktiem.

11.10. Visus papildu izdevumus par atkārto-
tu Objekta nodošanu Pasūtītājam vai pieņem-
šanu ekspluatācijā sedz Izpildītājs.

11.11. Jautājumus, kas Darbu izpildes laikā 
rodas Darbu un materiālu kvalitātes novērtēša-
nā un to atbilstību tehniskajai dokumentācijai, 
izskata Pasūtītājs un Būvuzraugs.

11.12. Ne akta par Objekta pieņemšanu 
ekspluatācijā parakstīšana, ne arī gala pieņem-
šanas – nodošanas aktu parakstīšana neatbrī-
vo Izpildītāju no atbildības par Darbu defek-
tiem Darbu garantijas laikā, kuri atklājas pēc 
Objekta pieņemšanas ekspluatācijā.

11.13. Pasūtītājam ir tiesības neveikt 
apmaksu par izpildītiem Darbiem, ja doku-
mentāli ar aktu, ko sastādījušas abas Puses vai 
būvniecības darbu kontrolējoša institūcija, vai 
kompetenta amatpersona, konstatēta Darbu 
neatbilstoša kvalitāte vai būtiska atkāpe no LR 
spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, līdz šo 
trūkumu novēršanai par Izpildītāja līdzekļiem 
Pasūtītāja norādītajā termiņā. Šāda trūkumu 
novēršana nerada tiesības uz Līguma izpildes 
termiņa pagarinājumu.

12. Garantijas
12.1. Garantijas termiņš izpildītajiem 

Darbiem ir 24 (divdesmit četri) mēneši no die-
nas, kad PI “Salaspils novada Būvvalde” vai 
Būvniecības valsts kontroles birojs ir veicis atzī-
mi aktā par Objekta pieņemšanu ekspluatācijā.

12.2. Izpildītājs garantijas termiņa laikā 
garantē Darbu kvalitāti, atbilstību Līgumā 
noteiktajiem tehniskajiem parametriem un 
Objekta drošu ekspluatāciju, uzņemas atbil-
dību par Objekta nepilnībām  un apņemas 
noteiktā termiņā uz sava rēķina novērst bojā-
jumus, kas garantijas laikā radušies Objektam.

12.3. Izpildītāja pienākums ir segt gan tie-
šos, gan netiešos (dīkstāve, u.c.) Pasūtītāja 
zaudējumus. 

12.4. Izpildītājs garantijas termiņa laikā 
sedz zaudējumus arī trešajām personām, ko 
tam radījuši Līguma noteikumiem neatbilsto-
ši veikti Darbi.

12.5. Ja Pasūtītājs garantijas laikā konsta-
tē bojājumus, par to rakstveidā tiek paziņots 
Izpildītājam, norādot arī vietu un laiku, kad 
Izpildītājam jāierodas uz defektu akta sastā-
dīšanu. Pasūtītāja noteiktais termiņš nedrīkst 
būt mazāks par 3 (trīs) dienām, bet Puses var 
vienoties par citu termiņu defektu akta sastā-
dīšanai. Iepriekšminētais 3 (trīs) dienu termiņš 
neattiecas uz avārijām vai citiem ārkārtējiem 
gadījumiem, kad Izpildītājam jāierodas neka-
vējoties (ne ilgāk kā 24 stundu laikā).

12.6. Norādītajā termiņā tiek sastādīts 
defektu akts. Gadījumā, ja Izpildītājs neierodas 
uz defektu akta sastādīšanu, Pasūtītājs ir tie-
sīgs sastādīt aktu vienpusēji, un tas ir saistošs 
arī Izpildītājam. Par akta sastādīšanu rakstvei-
dā tiek paziņots Izpildītājam, norādot arī vietu 
un laiku, kad akts sastādīts.

12.7. Ja Izpildītājs Pasūtītāja noteiktā termi-
ņā neierodas parakstīt defektu aktu un neuz-
sāk defektu novēršanu Objektā un/ vai neveic 
Pasūtītāja norādītajā termiņā, Pasūtītājam ir 
tiesības defektu novēršanai pieaicināt trešo 
personu.

12.8. Gadījumā, ja Izpildītājs nenovērš uz 
garantiju attiecināmos defektus noteiktajā ter-
miņā un termiņa nokavējums sastāda vismaz 
10 (desmit) dienas, Pasūtītājs ir defektu novēr-
šanai pieaicināt trešo personu un visus defekta 
novēršanas izdevumus piedzīt no Izpildītāja.

13. Līguma izmaiņas
13.1. Jebkuras izmaiņas vai papildinājumi 

tiek veikti tikai Pusēm rakstiski vienojoties 
un pēc abpusējas parakstīšanas kļūst par šī 
Līguma neatņemamu sastāvdaļu.

13.2. Ja Darbu veikšanas laikā Puses, pieda-
loties Būvuzraugam (nepieciešamības gadīju-
mā pieaicinot neatkarīgus ekspertus), Līgumā 
noteiktajā kārtībā ir fiksējušas nepieciešamību 
pēc papildus darbiem, kas konstatēti, atklājo-
ties apstākļiem, kurus nebija iespējams pare-
dzēt būvprojekta izstrādes procesā, vai Darbu 
izslēgšanas, Pasūtītājs ir tiesīgs palielināt vai 
samazināt nepieciešamo Darbu apjomu. 

13.3. Darbu apjomu palielināšanas kārtība:
13.3.1. Izpildītājs sastāda aktu par iekļau-

jamajiem apjomiem un pozīcijām (turpmāk 
– Iekļaujamo darbu akts) un saskaņo to ar 
Pasūtītāju un Būvuzraugu; 

13.3.2. pēc visu Līguma 13.3.1.apakšpunk-
tā minēto saskaņojumu saņemšanas Izpildītājs 
uz Iekļaujamo darbu akta pamata izstrādā 
tāmi un 5 (piecu) dienu laikā iesniedz to 
Pasūtītājam; 

13.3.3. Pasūtītājs un Būvuzraugs 5 (piecu) 
dienu laikā no tāmes saņemšanas die-
nas apstiprina to vai arī sniedz pamatotu 
atteikumu;

13.3.4. pēc tāmes apstiprināšanas Izpildītājs 
un Pasūtītājs noslēdz rakstisku vienošanas par 
Iekļaujamo darbu aktā minēto darbu veikša-
nu. Vienošanās kļūst par Līguma neatņema-
mu sastāvdaļu.

13.4. Darbu apjomi var tikt samazināti, ja 
Darbu gaitā atklājas, ka tehniskajā specifikā-
cijā norādītajā apjomā tos veikt nav nepiecie-
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šams. Šādā gadījumā norēķini par izpildīta-
jiem Darbiem notiek pēc faktiskās izpildes un 
uzmērījumiem. 

13.5. Darbu apjomu samazināšanas kārtība:
13.5.1. Izpildītājs sastāda aktu par izslē-

dzamajiem apjomiem un pozīcijām (turpmāk 
– Izslēdzamo darbu akts) un saskaņo to ar 
Pasūtītāju un Būvuzraugu; 

13.5.2. pēc visu Līguma 13.5.1.apakšpunktā 
minēto saskaņojumu saņemšanas Izpildītājs uz 
Izslēdzamo darbu akta pamata izstrādā tāmi 
un 5 (piecu) dienu laikā iesniedz Pasūtītājam; 

13.5.3. Pasūtītājs un Būvuzraugs 5 (piecu) 
dienu laikā no tāmes saņemšanas die-
nas apstiprina to vai arī sniedz pamatotu 
atteikumu; 

13.5.4. Pēc tāmes apstiprināšanas Izpildītājs 
un Pasūtītājs noslēdz rakstisku vienošanas par 
Izslēdzamo darbu aktā minēto darbu neveik-
šanu. Vienošanās kļūst par Līguma neatņema-
mu sastāvdaļu.

13.6. Darbu aizvietošanas kārtība:
13.6.1. Izpildītājs sastāda aktu par izslē-

dzamajiem apjomiem un pozīcijām (turpmāk 
– Aizvietojamo darbu akts) un saskaņo to ar 
Pasūtītāju un Būvuzraugu; 

13.6.2. pēc visu Līguma 13.6.1.apakšpunktā 
minēto saskaņojumu saņemšanas Izpildītājs uz 
Aizvietojamo darbu akta pamata izstrādā tāmi 
un 5 (piecu) dienu laikā iesniedz Pasūtītājam;

13.6.3. Pasūtītājs un Būvuzraugs 5 (piecu) 
dienu laikā no tāmes saņemšanas die-
nas apstiprina to vai arī sniedz pamatotu 
atteikumu.

13.6.4. Pēc tāmes apstiprināšanas Izpildītājs 
un Pasūtītājs noslēdz rakstisku vienošanas par 
Izslēdzamo darbu aktā minēto darbu neveik-
šanu. Vienošanās kļūst par Līguma neatņema-
mu sastāvdaļu.

13.7. Izslēdzamo un ieslēdzamo darbu 
izmaksu izcenošanas principi:

13.7.1. Būvuzņēmēja Piedāvājumā norā-
dītās izmaksas, t.sk. vienību cenas, virsizde-
vumi un peļņa ir spēkā visu Līguma darbības 
periodu;

13.7.2. ja līgumcenas ietvaros izmainīta-
jos darbu apjomos ir iekļauti Līguma tāmei 
ekvivalenti darbu veidi, tad šiem izmaiņu dar-
biem tiek piemēroti Līguma tāmes vienību 
izcenojumi;

13.7.3. ja ieslēdzamie darbi ietver pozī-
cijas, kas nav minētas darbu apjomos un 
nav pielīdzināmas kādam no Līguma tāmes 
darba veidam, tad izmaksas nosaka atbilsto-
ši esošai tirgus situācijai. Izpildītājs iesniedz 
Pasūtītājam vismaz 3 (trīs) ražotāju/piegādā-
tāju piedāvājumus esošai pozīcijai (izņemot, 
ja šādus pakalpojumus/darbus veic mazāks 
skaits ražotāju/piegādātāju). Pasūtītāja pārstā-
vis izvērtē attiecīgās pozīcijas atbilstību esošai 
tirgus situācijai. Par tirgus cenām vienojas abas 
Puses, ja nepieciešams, pieaicinot neatkarī-
gu ekspertu, par ko puses vienojas rakstiski. 
Vienību cenas saskaņošanai nepieciešamais 
laiks netiks uzskatīts par iemeslu Darbu izpil-
des termiņa pagarinājumam.

13.8. Līguma 13.3.1., 13.5.1. un 
13.6.1.apakšpunktā minētie akti tiek sagata-
voti 3 (trīs) eksemplāros. Viens akta eksem-
plārs tiek izsniegts Izpildītājam, otrs eksem-
plārs – Pasūtītājam, trešo glabā uzraudzības 
dokumentos. 

13.9. Izmaiņu aktam jābūt Pasūtītāja 
apstiprinātam, ja Darbu izmaiņas paredz:

13.9.1. jaunu darbu veikšanu;
13.9.2. ietekmi uz Objekta ekspluatāciju, 

uzturēšanu vai kalpošanu;
13.9.3. Objekta robežu izmaiņas;
13.9.4. Darbu izpildes termiņa 

pagarinājumu.
13.10. Darbu izmaiņu kopējā summa bez 

PVN nedrīkst pārsniegt PIL 61.panta piektās 
daļas 2.apakšpunktā un 61.panta ceturtajā 
daļā noteiktās procentuālās robežas.

14. Pušu atbildība
14.1. Puses ir savstarpēji atbildīgas par 

neuzmanības vai ļaunprātības rezultātā otrai 
Pusei nodarītajiem zaudējumiem, tajā skai-
tā par savu darbinieku vai pilnvaroto personu 
neuzmanības vai ļaunprātības rezultātā otrai 
Pusei nodarītajiem zaudējumiem.

14.2. Puses ir savstarpēji atbildīgas par 
sniegto ziņu patiesumu un pilnību.

14.3. Būvuzraudzība neatbrīvo Izpildītāju no 
atbildības par Darbu kvalitāti, atbilstību teh-
niskajai dokumentācijai, Latvijas būvnormatī-
viem un citiem LR spēkā esošajiem normatī-
vajiem aktiem.

14.4. Ja Izpildītājs nokavē Darbu izpildes 
termiņu, tas maksā Pasūtītājam līgumsodu 
0,5% apmērā no kopējās Līgumcenas bez PVN 
par katru nokavējuma dienu, bet ne vairāk kā 
10% no kopējās Līgumcenas bez PVN.

14.5. Pasūtītājam ir tiesības piemērot 
līgumsodu 100,00 EUR (viens simts euro) par 
katru konstatēto gadījumu, ja:

 14.5.1. Izpildītājs nesniedz rakstveida atbil-
di uz Pasūtītāja informācijas pieprasījumu 
Līgumā norādītajos termiņos;

 14.5.2. atbildīgais būvdarbu vadītājs neie-
rodas uz Līgumā noteiktajām Darbu sanāks-
mēm, vai uz jebkuru aktu, kas minēti Līgumā, 
sastādīšanu pēc uzaicinājuma saņemšanas, 
uzaicinājumā norādītajā laikā;

 14.5.3. atbildīgais būvdarbu vadītājs neat-
rodas Objektā;

 14.5.4. Izpildītājs sniedz Pasūtītājam nepa-
tiesu informāciju.

14.6. Ja Izpildītājs neievēro Līguma 
9.1.1.apakšpunktā noteikto dokumentu 
iesniegšanas termiņu, tas maksā Pasūtītājam 
līgumsodu 1000.00 EUR (viens tūkstotis euro) 

apmērā.
14.7. Ja Izpildītājs neievēro Līguma 9.1.4., 

9.1.6., 9.1.14. un/ vai 9.1.18.1.apakšpunktā 
noteikto, tas maksā Pasūtītājam līgumsodu 
1000.00 EUR (viens tūkstotis euro) apmērā par 
katru konstatēto gadījumu.

14.8. Ja Izpildītājs nav ievērojis 9.1.15.
apakšpunktā noteikto, viņš ir atbildīgs par 
iespējamām sekām un to novēršanu veic uz 
sava rēķina, ko saskaņo ar būvprojekta izstrā-
dātāju un Pasūtītāju.

14.9. Ja Izpildītājs nepilda Līgumu vai atsa-
kās no tā izpildes, vai ja Līgums tiek lauzts 
pirms termiņa Izpildītāja vainas dēļ, vai arī 
Izpildītājs lauž Līgumu pirms termiņa, izņemot 
nepārvaramu varas apstākļu iestāšanās dēļ, 
Izpildītājs maksā līgumsodu 20% apmērā no 
kopējās Līgumcenas.

14.10. Ja Pasūtītājs kavē Līgumā noteik-
tos norēķinu termiņus, tas maksā Izpildītājam 
līgumsodu 0,5% apmērā no kavētās maksāju-
ma summas bez PVN par katru nokavējuma 
dienu, bet ne vairāk kā 10% no kavētās mak-
sājuma summas bez PVN. 

14.11. Ja Pasūtītājs secina, ka Līguma 
11.2.punktā minētie defekta novēršanas darbi 
nav lietderīgi, tad Pasūtītājam ir tiesības pie-
mērot šādus preventīvus pasākumus, kas var 
tikt piemēroti visi kopā vai jebkurā to kombi-
nācijā, vai tikai viens no tiem: noteikt Darbam 
samazinātu cenu atbilstoši Objekta vērtības 
un ilgmūžības samazinājumam (samazinā-
jums tiek veikts proporcionāli un neizpildī-
tā apjoma izmaksām piemērojot koeficientu 
1,2) noteikt Objekta defekta posmam ilgāku 
garantijas termiņu ar garantijas laika garantiju 
par pilnu defekta novēršanas vērtību, noteikt 
defekta posmam veicamo pasākumu kopumu 
kā papildu garantijas saistības, kas Izpildītājam 
jāveic, neatkarīgi no defektu rašanās cēloņa.

15. Līguma laušana
15.1. Līgums var tikt lauzts tikai šajā Līgumā 

noteiktajā kārtībā.
15.2. Līgumu var lauzt Pusēm savstarpē-

ji vienojoties.
15.3. Līgums zaudē savu spēku, ja Latvijas 

Republikas tiesību aktos tiek aizliegta darbu 
veikšana, par kuriem Puses vienojušās Līguma 
daļā “Līguma priekšmets”. Gadījumos, ja aiz-
liegta tiek tikai kāda daļa no nolīgtā darba, tad 
Puses vienojas par neaizliegto darbu veikša-
nas mērķtiecību.

15.4. Pasūtītājs ir tiesīgs vienpusēji lauzt 
Līgumu, par to Izpildītājam paziņojot rakstvei-
dā vismaz 10 (desmit) dienas iepriekš, šādos 
gadījumos:

15.4.1. ja Izpildītājs kavē 9.1.1. noteikto ter-
miņu vairāk kā 20 (divdesmit) dienas;

15.4.2. ja Izpildītājs kavē Darbu izpildes 
beigu termiņu vairāk kā 30 (trīsdesmit) dienas;

15.4.3. ja Izpildītājs neuzsāk Darbus Līgumā 
noteiktajā termiņā;

15.4.4. ja pēc Pasūtītāja pieprasījuma 
neatkarīga ekspertīze, ir konstatējusi, ka 
Izpildītājs Darbus veic nekvalitatīvi vai neat-
bilstoši tehniskajai dokumentācijai vai Latvijas 
būvnormatīviem;

15.4.5. ja Izpildītāja pārstāvis un/vai atbildī-
gais būvdarbu vadītājs neierodas Pušu noteik-
tajās Darbu sanāksmēs 3 (trīs) reizes visā 
Darbu izpildes gaitā;

15.4.6. ja Izpildītājs tiek atzīts par 
maksātnespējīgu;

15.4.7. ja Izpildītājs tiek izslēgts no 
Būvkomersanta reģistra.

15.5. Līguma laušana no Pasūtītāja puses 
neatbrīvo Izpildītāju no avansa atmak-
sas, daļā, kas pārsniedz izpildīto darbu vēr-
tību (15.8.punkts), līgumsoda, nokavējuma 
un darbu neizpildes dēļ radīto zaudējumu 
samaksas.

15.6. Izpildītājs ir tiesīgs vienpusīgā 
kārtā lauzt Līgumu, par to rakstiski paziņo-
jot Pasūtītājam vismaz 10 (desmit) dienas 
iepriekš, šādos gadījumos:  

15.6.1. ja Pasūtītājs kavē Līgumā noteik-
tā avansa samaksu vairāk kā 20 (divdesmit) 
dienas un 10 (desmit) dienu laikā pēc raks-
tiska atgādinājuma saņemšanas nenovērš šo 
pārkāpumu;

15.6.2. ja Pasūtītājs kavē vairāk par 30 (trīs-
desmit) dienām Līguma 8.1.1. vai 8.1.2.apakš-
punkta izpildi.

15.7. Līguma laušana no Izpildītāja Puses 
neatbrīvo Pasūtītāju no līgumsoda samaksas, 
kā arī samaksas par jau izpildītajiem darbiem, 
kuru izpildi ir rakstveidā saskaņojis Būvuzraugs 
un Pasūtītājs.

15.8. Ja kāda no Pusēm izmanto tiesības 
vienpusēji lauzt Līgumu, Puses sastāda atse-
višķu aktu par faktiski izpildīto Darbu apjo-
mu un vērtību un Pasūtītājs veic norēķinu 
ar Izpildītāju, ņemot vērā samaksāto avansu 
atbilstoši Pušu parakstītajam aktam, ieturot 
līgumsodus, ja tādi piemērojami.

15.9. Līguma laušanas gadījumā Izpildītājs 
nekavējoties, bet ne vēlāk kā 3 (trīs) dienu 
laikā vai arī noteiktajā datumā pārtrauc 
Darbus, veic visus pasākumus, lai Objekts un 
Darbi tiktu atstāti nebojātā, drošā stāvoklī un 
atbilstoši LR spēkā esošo normatīvo aktu prasī-
bām sakopj Objektu un nodod Pasūtītājam uz 
Darbiem attiecināmo dokumentāciju, nodroši-
na, lai Izpildītāja personāls un apakšuzņēmēji 
atstātu Objektu, kā arī veic citas darbības, par 
kurām Puses ir vienojušās.

16. Nepārvaramas varas apstākļi
16.1. Puses tiek atbrīvotas no atbildības 

par daļēju vai pilnīgu šajā Līgumā paredzēto 
saistību neizpildi, ja saistību neizpilde radu-
sies nepārvaramu, ārkārtēja rakstura apstākļu 

rezultātā, kuru darbība sākusies pēc Līguma 
parakstīšanas dienas, un kurus Puses nevarēja 
iepriekš paredzēt un novērst.

16.2. Pie šādiem apstākļiem pieskaitāmi – 
vispārēja avārija vai dabas stihija Darbu veik-
šanas vietā, kā rezultātā Darbu veikšanas vieta 
kļūst neizmantojama Līgumā paredzēto darbu 
veikšanai, kā arī likumdevēja, izpildinstitūciju, 
pašvaldības pārvaldes institūciju un tiesu dar-
bības un to pieņemtie akti, kā arī citi apstākļi, 
kas neiekļaujas Pušu iespējamās kontroles un 
ietekmes robežas.

16.3. Ja izceļas nepārvaramas varas (force 
majeure) situācija, Izpildītājs nekavējoties 
paziņo Pasūtītājam rakstiski par šādiem aps-
tākļiem, to cēloņiem un paredzamo ilgumu, 
ja tas ir paredzams. Ja Pasūtītājs rakstiski nav 
norādījis savādāk, Izpildītājam ir jāturpina pil-
dīt savas saistības saskaņā ar Līgumu tādā 
apmērā, kādā to nav ierobežojuši nepārvara-
ma varas apstākļi. Jebkurai no Pusēm ir tiesī-
bas vienpusēji lauzt līgumu, ja nepārvaramas 
varas apstākļu ietekmes izbeigšanās nav pare-
dzama vai ja tie nepārtraukti turpinās ilgāk kā 
3 (trīs) mēnešus, paziņojot par to rakstiski otrai 
Pusei. Ja Līgums šādā kārtā tiek lauzts, nevie-
nai no Pusēm nav tiesību pieprasīt no otras 
Puses zaudējumu atlīdzību.

16.4. Jebkurai no Pusēm jāveic visas nepie-
ciešamās darbības, lai līdz minimumam sama-
zinātu Līguma izpildes atlikšanu nepārvaramas 
varas apstākļu iestāšanās dēļ.

16.5. Ja nepārvaramas varas apstākļi pastāv 
ilgāk par 30 (trīsdesmit) dienām, Puses vie-
nojas par Līguma darbības apturēšanu vai 
pārtraukšanu.

16.6. Ikvienai Pusei nekavējoties jābrīdi-
na jebkurā laikā otra Puse par nepārvaramas 
varas apstākļu iestāšanos, jānorāda uz apstāk-
ļiem, kas pierāda nepārvaramas varas apstāk-
ļu iestāšanos, iespējamo situācijas risinājumu, 
veiktās darbības, lai samazināt Līguma izpildes 
atlikšanu nepārvaramas varas apstākļu iestā-
šanās dēļ, un jāveicina Līguma darbības atjau-
nošanu, pēc iespējas, ar kompetento iestāžu 
dokumentiem jāpierāda apstākļi, kas aplie-
cina faktu par nepārvaramas varas apstākļu 
iestāšanos, kā arī jānorāda kādā veidā un kurā 
daļā nepārvaramas varas apstākļu iestāšanās 
tieši ietekmē līgumsaistību izpildi, priekšlikumi 
līgumsaistību izpildei saistībā ar nepārvaramas 
varas apstākļu iestāšanos.

17. Personas datu aizsardzība
17.1. Ja Līguma un ar to saistīto pienākumu 

izpildes gaitā Pušu rīcībā nonāk informācija, 
kas saistīta ar konkrētām fiziskām personām 
(turpmāk – Personas dati), Puses apņemas:

17.1.1. nodrošināt datu konfidencialitāti un 
datus izmantot tikai Līgumā noteikto pienāku-
mu pildīšanai un mērķu sasniegšanai;

17.1.2. bez otras Puses rakstiskas piekriša-
nas šos datus trešajām personām izpaust tikai 
normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos. 
Jebkurā gadījumā par Personas datu nodoša-
nu trešajai personai Puses informē viena otru.

17.2. Puses informē viena otru par izmai-
ņām iesniegtajos Personas datos, ja tie zau-
dējuši savu aktualitāti, nav precīzi vai lūdz 
tos dzēst, ja Pusēm vairs nav tiesiska pamata 
apstrādāt šos datus. Puse, kas nodod personas 
datus, ir atbildīga par datu precizitāti un tiesis-
kā pamata noteikšanu datu apstrādei.

17.3. Pēc Līguma saistību izpildes Izpildītājs 
dzēš tā rīcībā esošos Personas datus vai, ja tam 
ir tiesisks pamats, uzglabā tos tikai normatīva-
jos aktos paredzēto laika periodu.

17.4. Apstrādājot datus, Pusēm ir pienā-
kums ievērot Latvijas Republikā spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības. Pusēm nav tiesī-
bu nodot datus ārpus Eiropas Savienības un 
Eiropas Ekonomiskās zonas robežām.

18. Strīdu atrisināšana
18.1. Pušu strīdi, kas rodas Darbu un mate-

riālu kvalitātes novērtēšanā Darbu veikšanas 
vai garantijas termiņa laikā, risināmi, pieaici-
not neatkarīgu(-s) sertificētu(-s) ekspertu(-s) 
vai valsts ekspertīzes institūcijas, un eksper-
tīzes izdevumus sedz Puse, kura saskaņā ar 
ekspertīzes slēdzienu ir vainojama Līguma 
noteikumu pārkāpumā. Ja ekspertīze nekon-
statē pārkāpumus, ekspertīzes izdevumus sedz 
Puse, kura ekspertīzi ierosinājusi.

18.2. Pusēm ir jāpieliek visas pūles, lai 
tiešās sarunās, draudzīgi atrisinātu jebkādas 
domstarpības vai strīdu, kas izcēlies starp tām 
saistībā ar Līgumu vai saskaņā ar Līgumu.

18.3. Ja pēc 14 (četrpadsmit) dienām no 
šādu sarunu sākuma, Puses nav bijušas spē-
jīgas draudzīgi atrisināt strīdu vai domstarpī-
bas, jebkura Puse var griezties tā atrisināša-
nai tiesā.

19. Pušu kontaktpersonas Līguma darbī-
bas laikā

19.1. Atbildīgās personas, telefona Nr. un 
e-pasts:

19.1.1. No Pasūtītāju puses: ____________, 
tālr. Nr. ____________, e-pasts: 
_____________; SIA “____________” 
_______________, tālr. Nr. ____________, 
e-pasts: ________________;

19.1.2. No Izpildītāja puses: ___________, 
tālr. __________, e-pasts: _______________.                  

19.2. Darbu nodošanas-pieņemšanas aktus 
paraksta:

19.2.1. No Pasūtītāja puses: 
_________________ ,  S IA 
“________________” ____________, 
__________;

19.2.2. No Izpildītāja puses: SIA 
“___________” ____________.

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.2 panta 
otrās daļas 5.punkts un piektā daļa, likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta trešā daļa.

2.Īss projekta satura 
izklāsts

Ar saistošo noteikumu projektu tiek precizētas vairākas saistošo 
noteikumu normas, lai nodrošinātu to precīzu un nepārprotamu 
izpratni un izslēgtu interpretācijas iespējas. Precizētas 
attiecināmo un neattiecināmo izmaksu pozīcijas, sasaistot tās 
aktivitātēm, kurām tiek piešķirts pašvaldības līdzfinansējums. 
Lai mazinātu iespēju, ka pašvaldības līdzekļi tiek nelietderīgi 
izlietoti, noteikumos ir ieviests nosacījums par to, ka pretendenta 
veiktos izdevumus par būvprojekta minimālā sastāva izstrādi 
pretendents var atgūt tikai pēc projekta realizācijas (objekta 
nodošanas ekspluatācijā). Skaidrāk noteikts projekta īstenošanas 
uzsākšanas brīdis, paredzot, ka projekta īstenošanu uzsāk ne tikai 
pēc tam, kad ir pieņemts domes lēmums par līdzfinansējuma 
apstiprināšanu, bet pretendentam papildus jābūt noslēgtam 
noteikumos paredzētiem līgumiem ar domi par projekta realizāciju 
un labiekārtošanas darbu veikšanu. Ar projektu no noteikumiem 
tiek svītrotas atsevišķas saistošo noteikumu normas, kuras nav 
iespējams piemērot, vai arī tās nesasniedz tām paredzēto mērķi, 
piemēram, par daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopējām parādsaistībām par mājas pārvaldīšanas izdevumiem, 
kas ir dzīvokļu īpašnieku, pārvaldnieka un pakalpojumu sniedzēja 
savstarpēji risināms jautājumus.
Lai atvieglotu labiekārtošanas projektu realizēšanu un nodrošinātu 
procesa pārskatāmību, noteikumi tiek papildināti ar pielikumiem 
par līgumu paraugiem, kādi tiek slēgti starp domi un pretendentu 
par projekta realizēšanu un, kādi tiek slēgti starp domi, 
pretendentu un labiekārtošanas darbu veicēju par konkrētu 
būvdarbu veikšanu atbilstoši Būvvaldē saskaņotam būvprojektam.  

3.Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projekta ietekme uz budžetu būs pozitīva vai neitrāla, jo turpmāk 
bērnu rotaļu un jauniešu aktīvās atpūtas laukumu izbūvei 
pretendentam būs jāsedz 10% no kopējām izmaksām, bet 
pretendenta izdevumi par būvprojekta minimālā sastāvā izstrādi 
tiks kompensēti pēc projekta realizācijas (objekta nodošanas 
ekspluatācijā). 

4.Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības 
vidi) pašvaldības 
teritorijā.

Noteikumi uzlabos sociāli ekonomisko stāvokli pašvaldībā, veicinās 
pagalmu un publiskā lietošanās esošu teritoriju labiekārtošanu, kā 
arī veicinās uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā kopumā.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu regulējums atvieglos administratīvo slogu 
privātpersonām – projekta pieteikumu iesniedzējiem. 

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Pirms grozījumu izstrādāšanas tika uzklausīti un izvērtēti 
pašvaldības administrācijas speciālistu un projektu iesniedzēju 
viedokļi un priekšlikumi. 

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

19.3. Pusēm ir tiesības nomainīt kontakt-
personas, savlaicīgi rakstveidā par to brīdinot 
otru Pusi.

19.4. Visi no Līguma izrietošie paziņoju-
mi, lūgumi, pieprasījumi, pretenzijas un cita 
informācija ir noformējama rakstveidā latviešu 
valodā. Pasūtītāja pienākums ir nosūtīt šādu 
informāciju Izpildītājam uz Līgumā norādīto 
pasta adresi, faksu vai e-pastu, parakstītu ar 
drošu elektronisko parakstu un laika zīmo-
gu, ja Līgumā nav atrunāts citādi. Visi pazi-
ņojumi un Pasūtītājam sniedzamā informāci-
jā Izpildītājam ir jāsagatavo rakstveidā un tā 
ir iesniedzama Salaspils novada domē (Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrā), Līvzemes ielā 8, Salaspilī, vai paraks-
tītu ar drošu elektronisko parakstu un laika 
zīmogu nosūtāma uz Pasūtītāja oficiālo e-pas-
ta adresi: dome@salaspils.lv, izņemot Līgumā 
noteiktos gadījumos. Puses apņemas sniegt 
rakstveida atbildi 10 (desmit) darbdienu laikā 
no pieprasījuma saņemšanas dienas uz jeb-
kuru otras Puses pieprasījumu, kas saistīts ar 
Līguma izpildi, ja vien Līgumā nav noteikti 
citi termiņi.

20. Citi noteikumi
20.1. Ja kāds no Līguma punktiem nepa-

redzētu apstākļu dēļ tiek atzīts par spēkā 
neesošu vai LR spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem neatbilstošu, tas neietekmē citu 
Līgumā pielīgto saistību izpildi, kuras netiek 
skartas sakarā ar šīm izmaiņām.

20.2. Tās Līguma attiecības, kuras nav atru-
nātas Līguma tekstā, tiek regulētas saskaņā 
ar LR spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

20.3. Par Līguma izpildei būtisko rekvizī-
tu maiņu, kā arī par izmaiņām īpašnieku vai 
amatpersonu ar paraksta tiesībām sastāvā, 
Puses informē viena otru 5 (piecu) darbdie-
nu laikā. Ja kāda no Pusēm neinformē otru 

Pusi par savu rekvizītu maiņu vai to pārstāvju 
maiņu Līgumā noteiktajā termiņā, tā uzņemas 
atbildību par visiem zaudējumiem, kas šajā 
sakarā varētu rasties otrai Pusei.

20.4. Līgumam ir pievienots šādi pielikumi:
20.4.1. Finanšu piedāvājums;
20.4.2. Tehniskais piedāvājums.
20.5. Līgums sastādīts un parakstīts 3 (trīs) 

eksemplāros, pa vienam eksemplāram kat-
ram Pasūtītājam, viens – Izpildītājam. Visiem 
Līguma eksemplāriem ir vienāds juridisks 
spēks.

21. Pušu rekvizīti un paraksti

Pasūtītājs:     Izpildītājs:
Salaspils novada dome    SIA “_________”
reģ.Nr. 90000024008    reģ. Nr. 

____________
Līvzemes iela 8, Salaspils, LV-2169  Adrese 

_______________
AS “SEB banka”    Banka 

_________________
Konts: LV58UNLA00333001306  Konts: 

_____________________

______________________________  
______________________________ 

 /                             /

Pasūtītājs:
SIA “_____________” 
Reģ. Nr. ______________
Adrese _________________
Banka: _____________________
Konts: _____________________

/                             /

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 28/2018 “Grozījumi Salaspils novada domes 2013.gada 30.oktob-
ra saistošajos noteikumos Nr.50/2013 „Par Salaspils novada pašvaldības līdzfinansējuma apjo-
mu un tā piešķiršanas kārtību dzīvojamās mājas teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanai”” 

paskaidrojuma raksts
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turpinājums no 1. lpp.
Svinīgo brīdi ar uzrunu ievadī-

ja Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars. Viņš 
uzsvēra, ka par mūsu iespēju pie-
redzēt un svinēt Latvijas simtgadi 
vēl pirms 50 gadiem uzdrīkstējās 
sapņot tikai retais. “Okupācijas lai-
kos lielākā daļa tautas nepieļāva 
šādu svētku iespējamību. Un tomēr 
te nu tie ir,” teica Raimonds Čudars. 
Savā uzrunā viņš sveica svētkos 
visus Goda salaspiliešus un aicinā-
ja pieminēt jau aizsaulē aizgājušos 
izcilākos novadniekus. 

“Mēs visi varētu saņemties 
un pasniegt savai Latvijai un sev 
dāvanu simtgadē – mainīt attiek-
smi. Kļūsim laipnāki, iecietīgāki, 
godīgāki un izpalīdzīgāki, kļūsim 
labāki! Caur mums labāka kļūs 
Latvija, jo mēs visi esam Latvija,” 
noslēdzot uzrunu, aicināja domes 
priekšsēdētājs. 

Tad sekoja viens no emocionāli 
vispacilājošākajiem brīžiem – visi 
klātesošie kora “Elpa” un diriģen-
ta Aināra Mēness vadībā vienojās 
Latvijas valsts himnas a cappella 
dziedājumam. Pēc  tās pats domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars arī 
pieteica šā gada titula “Goda salas-
pilietis” saņēmēju Feliciju Rimšu, 
kura ir vien septiņus gadus jaunāka 
par Latvijas valsti. 

“Viņas dzīves gājums ir aplie-
cinājums tam spēkam, ko cilvēks 
gūst, paļaujoties uz ticību un pār-
liecību. Tam spēkam, ko dod palik-
šana gaišajā pusē neatkarīgi no 
pārbaudījumiem, kas cilvēkam tiek 
sūtīti. Felicija Rimša ir apliecinā-
jums drosmei, kāda mums vie-
siem ir nepieciešama savas valsts 
un tautas sargāšanai,” uzsvēra 
Raimonds Čudars. 

Svinīgo ceremoniju kuplināja 
koncerta programma, kurā pieda-
lījās Latvijas Radio bigbends mūsu 
Mūzikas un mākslas skolas absol-
venta saksofonista Kārļa Vanaga 
vadībā kopā ar Jāni Holšteinu-
Upmani jeb Goran Gora. Viņa snie-
gumā klātesošajiem bija iespēja 
klausīties Knuta Skujenieka dzeju, 
ietērptu Goran Goras mūzikā no 
albuma „Mosties!”. 

Pēc koncerta, kā jau dzimša-
nas dienā pieklājas, visi tika aici-
nāti fotografēties, baudīt cienastu, 
nododoties saviesīgām sarunām.

Latvija – tie esam mēs visi kopā 
un katrs atsevišķi, tāpēc režisors 
Mārtiņš Eihe bija iecerējis, ka pasā-
kumu caurvīs dažādu paaudžu cil-
vēku stāsti par to, kas katram ir 
Latvija. Lūk, daži no tiem!

“…Visspilgtāk man atmiņā pali-
cis, kā es ar vecmammu gāju iznē-
sāt pa mājām pienu – viņa tā pelnīja 
savu kapeiciņu. Vecmammai – lielā 

Ar Goda salaspiliešu sveikšanu, koncertu un 
atmiņu stāstiem nosvinēta Latvijas simtgade

kanna, man iedota maza, maza 
kanniņa. Eju blakus. Vecmammai 
beidzot laiks sarunām, visu rāda, 
stāsta, atbild uz maniem ‘’kāpēc’’.  
Mēs gājām pie dažādiem ļaudīm 
visas ielas garumā. Man patika 
vērot viņu istabas, priekšmetus, 
klausīties viņu sarunās. Skatījos 
uz visu platām bērna acīm, tās 
bija manas pirmās mācību stun-
das. Ielas galā bija Rēzeknes tir-
gus, arī vēl tagad ir, un sapelnītās 
piena naudas viena daļa tika atvē-
lēta man, pērkot zemenes, saldēju-
mu un citus našķus. Bērnībā tu jau 
nedomā tādā valstiskā kategorijā 
– re, te mana Latvija! Tu vienkārši 
jūti: man te ir ļoti, ļoti labi! Jo mēs 
iemīlam visu, kas dod mums labas 
sajūtas.”

“Saule, grantēts, putekļains ceļš, 
pa kuru lepni dodos kopā ar savu 
tēti un mammu. Esmu brīvs un 
priecīgs! Man pieder visa pasaule! 
… Man šovasar paliks pieci gadi, 
un es vēl nezinu, ka mana dzīve 
rudenī tiks saistīta ar mūziku uz 
mūžu. …Esmu daļa no mūzikas. 
Tieši tā es piedzimstot kļuvu par 
daļu no Latvijas. Tāpēc es Tev lepni 
varu teikt: es esmu un mūžam būšu 
Latvija. Novēlu Tev arī būt kopā ar 
mani!”

“Es esmu Latvija, jo mani senči ir 
nākuši no Piebalgas, un man šķiet, 
ka nekur Līgo dziesmas neskan tik 
skaisti kā Piebalgā, ka ugunsku-
ri kalna galā ir viskrāšņākie, alus, 
ko darināja vecaistēvs – visgaršīgā-
kais, naktsvijoles – vissmaržīgākās. 
Un bērnībā man likās, ka tas Jānītis, 
kas pūš vara tauri vārtu staba gali-
ņā un sasauc kopā Jāņa bērnus no 
maliņu maliņām, ir mans krusttēvs. 
Mēs Jāņos velkam mugurā tautas-
tērpus un dziedam Līgo dziesmas, 
un šo tradīciju man gribās saglabāt 
Latvijai.”

“Man, kā jau katram egoistam, 
gribas dzīvot labāk, un man nav ilū-
ziju, ka pēkšņu kļūšu par miljonāru. 
Palasīju grāmatas par ekonomikas 
vēsturi, dažus ekonomikas teori-
jas dižgaru darbus un sapratu, ka 
ekonomika aug straujāk, ja valstī 
ir spēcīgs vidusslānis. Ekonomiskos 
labumus parasti kontrolē tas, kam 
ir vara, reti kurš varas turētājs ir 
gatavs šķirties no savas varas un 
atteikties no labumiem, ko tas 
varētu gūt. Tāpēc ir jāveicina pla-
šas sabiedrības daļas iesaiste poli-
tikā, lai vara tiktu sadalīta vienmē-
rīgāk uz dažādām pusēm. Diemžēl 
Saeimā ir tikai 100 krēsli, bet 
mums ir internets. Mēs taču varam 
pabakstīt tos savus politiķus depu-
tātus biežāk nekā reizi 4 gados, tad 
arī biežāk mūsos ieklausīsies…”

“Vispār tāds lauku bērns es esmu 
– nebaidos ne no nezālēm, ne fizis-

ka darba lielā karstumā, ne sēdēt 
pie traktora stūres siena vākša-
nas laikā. Laikam tas, ka nebai-
dos, ir mana vectēva nopelns, kurš 
man, mazai esot, ik reizi siltajā 
vasaras dienā, atnākot uz dārzu, 
pie auss vienmēr skandināja: “Acis 
darba izbijās, rokas darba nebi-
jās!” Sajēgas jau toreiz par šo teks-
tu nebija nekādas, drīzāk tikai pār-
metumi, ka siltais laiks tiek pava-
dīts ne smilškastē vai spēļu lauku-
mā ar kaimiņu bērniem, bet gan 
dārzā. Bet tagad...pašai domas uz 
to dārzu, uz savu zemes pleķi, ko 
apstādīt, tik vien velk. Šķiet, ka šī 
iemesla dēļ sevi saskatu kā daļu no 
Latvijas. Katram gribās savu zemes 
pleķi, ko saukt par savējo – un tikai 
Tēvzemes zeme būs tā, ko tā pa 
īstam sauksi par savējo.”

“15. gadsimts. Par Livonijas ordeņ - 
mestru kļūst Namejs no Seces mui-
žas, Zemgaļu valdnieka atvase. Un 
pieņem lēmumu, kas pilnībā maina 
Latvijas vēsturi – zemi atdot Baltu 
tautu augstmaņiem. Par valsts 
jauno pašmērķi kļūst vāciešu padzī-
šana no Baltijas jūras krasta un 
baltu zemju apvienošana. Saraujot 
saistības ar katoļu baznīcu luterā-
nisma izplatības laikā, jaunā latvie-
šu valsts kļūst par karalisti un pār-
dēvējas par Kursu. Jau 17. gadsimtā 
Kursa ir viena no Eiropas lielvalstīm. 
Pateicoties karaļa Jēkaba prasmī-
gajai Jaunās pasaules kolonizāci-
jai, latviešu mēlē runā pat Tobāgo 
un Ziemeļamerikas iedzīvotāji. 18. 
gadsimtā Jelgavas Universitāte tiek 
uzskatīta par Apgaismības karstā-
ko punktu, piesaistot domātājus 
no visas Eiropas, ievedot Kursu, 
Latviju zelta laikmetā, kas sagla-
bājies līdz mūsdienām. Tā ir cita 
vēsture, manis rakstītā, videospēlē 
"Europa Universalis". Taču tāpēc es 
esmu Latvija, lai daļa šīs vēstures 
kļūtu par mūsējo.”

“Es esmu Latvija, jo man ir lai-
mējies piedzimt zemē ar brīnišķīgu 
dabu un talantīgiem cilvēkiem. Reti 
kur pasaulē ir vietas, kur reāli pastāv 
visi četri gadalaiki – karsta un sau-
laina vasara, zelta rudens, sniegoti 
Ziemassvētki un pavasara svaigais 
zaļums. Reiz, kad ar klasi devos uz 
Gaujas Sajūtu parku un laidos ar 
trosi pāri Gaujai, es iesprūdu un pali-
ku, karājoties gaisā virs Gaujas. Bet 
es neraudāju no bailēm, kā to darīja 
citi iesprūdušie bērni, bet gan ska-
tījos apkārt un pie sevis nodomāju: 
cik gan tu esi skaista, Latvija! Katru 
rītu, braucot ar autobusu uz skolu, 
vēroju blakussēdētāja telefonu, lai 
ieraudzītu, kādu mūziku tas klausās. 
Parasti tā ir ārzemju mūzika. Kāpēc 
gan man būtu jāklausās ārzemju 
mūzika, ja mums ir "Prāta Vētra" un 
citi forši mūziķi?!”

Ņina Ignatjeva savu dzimšanas dienu atzīmē 18. novembrī, 
taču šogad šim datumam ir pavisam īpaša nozīme – 
viņa ir dzimusi 1918. gada 18. novembrī Omskā, un 
šajā pašā dienā 3000 kilometrus uz rietumiem dzima 
arī jauna neatkarīga valsts – Latvijas Republika.

Dzimusi vienā dienā ar Latviju

Šogad gan Latvija, gan sirmā kun-
dze svin katra savu un arī kopīgo 
simtgadi. 

Ņinas kundzi apsveikt jubilejā 
bija ieradies domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars. Gaviļniece saņē-
ma krāšņu puķu pušķi,  dzimšanas 
dienas torti un daudz laba vēlējumu. 
Kopā ar jubilāri bija arī viņas tuvākie 
cilvēki – dēls un meita. 

Pārsteidzoši – savos gados Ņinas 
kundze lasa un raksta, neizmantojot 
brilles. Uz apvaicāšanos par veselību 
viņa atbild, ka jūtas labi, tikai ceļ-
gals reizēm nedaudz iesmeldzas. Ir 
patiešām grūti noticēt, ka šai sievie-
tei aiz muguras ir gadsimts. “Pirms 
kāda laika dēls mani aizsūtīja uz 
izmeklējumiem. Viss medicīnas per-
sonāls ieradās un brīnījās, ka šādā 
vecumā man var būt tik laba vese-
lība. Es vispār pie ārstiem neeju un 
zāles nedzeru.  Man ļoti garšo gaļa, 
dārzeņi, augļi. Nelietoju vitamīnus 
un pārtikas piedevas,” stāsta Ņina 
Ignatjeva, un viņas teikto aplieci-
na augļi turpat uz šķīvja –  hurma, 
mandarīni.

Arī viņas bērni – dēls un divas 
meitas, neraugoties uz ievērojamo 
mūža gājumu, izskatās daudz jaun-
eklīgāki par saviem gadiem. Ir acīm-
redzams, ka kopā viņi visi ir stipra 
un saticīga dzimta.

“16 gadu vecumā, vēl dzīvojot 
Omskā, ieraudzīju sludinājumu, ka 
Maskavas Valsts mūzikas, estrādes 
un cirka apvienība uzņem studen-

tus. Konkurss bija milzīgs, bet es 
vienīgā tiku uzņemta un  bez vecā-
ku atļaujas aizbraucu uz Maskavu. 
Nodarbojos ar gaisa akrobātiku – 
biju ļoti droša, pat pārgalvīga meite-
ne. Jaunībā man ļoti patika lēkt upē 
no tiltiem. Citi krastā sauļojās, bet 
es lēcu lejā no tilta,” stāsta Ņinas 
kundze. 

Ņinas Ignatjevas karjera cirkā bei-
dzās, kad satika savu nākamo vīru 
un mūža mīlestību Diju Veselovski. 
Tie gan bijuši tikai divi laimīgas 
kopdzīves gadi– vīrs gāja bojā kara 
sākumā.  

Pēc kara Ņinas kundze ieradās 
Latvijā un apmetās uz dzīvi Rīgā. 
Dzīvē nav bijušas tikai vieglas die-
nas, gājis visādi, tomēr Ņinas kun-
dze ir pārliecināta: “Nekad nevajag 
skaust, cilvēkiem ir jāvēl vislabākais. 
Smejieties un dzīvosiet ilgi!”

Ikvienam no mums ir paredzēts 
savs liktenis, katram tas ir atšķirīgs, 
un, lai kādas laikmetu griežu “bir-

kas” arī netiktu piekarinātas, mēs 
visi esam tikai cilvēki – katrs ar savu 
dzīvi, dzimtas saknēm, priekiem 
un raizēm. Tāpat arī Ņinas kundze, 
kura ir dzimusi Krievijā, šobrīd šeit, 
Latvijā, svin savu gadsimta jubile-
ju. “Esmu ļoti priecīga, ka esmu dzi-
musi kopā ar Latviju – valsti, kuru es 
ļoti mīlu un esmu priecīga būt daļa 
no tās,” saka Ņina Ignatjeva.

Labestības dienu noslēguma sarī-
kojuma programmai īpašu rozīnīti 
piešķīra Argentīnas tango paraug-
demonstrējumi. Un tam bija ne tikai 
izklaidējošs raksturs – turpmāk salas-
pilieši ar īpašām vajadzībām Harija 
Sproģa vadībā varēs apgūt šo smal-
ko deju bez maksas. Par šo projektu 
vairāk stāsta pats tango skolotājs:

“Deju nodarbības varētu būt inte-
resantas visiem cilvēkiem ar invali-
ditāti, arī tiem, kam ir kustību trau-
cējumi. Interesanti būs gan dejot 
pašiem, gan piedalīties kā skatī-
tājam. Apgūsim soļus, satvērienus, 
mūsu dejas stils būs vairāk vēsts uz 
precizitāti nevis tempu. Iespējams, 
ka jau pēc 2-3 mēnešiem mēs varē-
tu rīkot savu milongas vakaru. Tad 
var pa īstam izbaudīt šo deju, un tas 
ir interesanti.”

Harijs Sproģis pats ir 2. grupas 
invalīds, bet ir pārliecināts, ka deja 

viņam palīdz uzturēt sevi formā un 
sniedz dzīvesprieku. “Lai gan rei-
zēm esmu nodejojies tā, ka gandrīz 
nevaru paiet, tomēr kopumā jūtos 
daudz labāk. Pats turpinu mācīties 
dejot katru dienu – tās ir 3 stundas 
prakses un 2-3 stundas internetā, 
skatoties pasaules klases skolotājus, 
mācoties jaunas lietas. Jo vairāk kus-
tos, jo labāk jūtos. Ir jākustas,” uzsver 
Harijs. “Nav svarīgi, kādas komplek-
tācijas vai vecuma ir dejotāji, jebkurš 
var mierīgi dejot un izbaudīt šo deju. 
Daudzi uzskata, ka neprot dejot. Bet 
tango ir tāda interesanta lieta: pie-
tiek zināt 4 tango figūras un uztvert 
ritmu, un jebkurā ballītē jūs būsiet 
zvaigzne. Jebkuru deju var dejot 
tango figūrās, un tas ir ļoti aizraujo-
ši un interesanti,” saka Harijs Sproģis 
un aicina ikvienu interesentu apgūt 
Argentīnas tango no pašiem pama-
tiem deju kursos tepat “Rīgavā”.

Vairosim labo!
Visu Adventa laiku turpināsies 

akcija “Ar sirsnību pret vienaldzī-
bu”, kad aicinām visus salaspilie-
šus, kas vēlas palīdzēt un ieprie-
cināt cilvēkus ar īpašām vajadzī-
bām, vienoties labā darbā – sarūpēt 
dāvaniņu, kurā varētu būt:

• higiēnas preces (zobu birste 
vai pasta, šampūns, ziepes, bārdas 
putas u.tml.);

• kancelejas preces (zīmuļi, flo-
masteri, grāmatas);

• pārtikas produkti, kas nebojājas 
(cepumi, tēja, kafija, konfektes);

• silts cimdu pāris vai citas lietas. 
Sagatavoto pārsteigumu vēlams 

noformēt, pieliekot klāt apsvei-
kuma kartīti vai novēlējumu, kā 
arī ziņu, no kā un kam dāvani-
ņa domāta – bērnam, sievietei, 
vīrietim. 

Dāvaniņas aicinām nogādāt 
Salaspils Sociālajā centrā, Skolas 
ielā 7 un ievietot speciāli sagatavo-
tajā “Eņģeļu kastē” līdz 14. decem-
brim. Sarūpētais tiks izdalīts cilvē-
kiem ar īpašām vajadzībām laikā 
no 17. līdz 28. decembrim.

Tango sniedz prieku dzīvot
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Salaspils Sociālā centra un 
Saulkalnes Sociālā centra 
darba laiks
P. 9.00-18.00
O. 9.00-18.00
T. 9.00-18.00
C. 9.00-18.00
P. 9.00-15.00
Sestdiena, svētdiena – slēgts.

Salaspils sociālajā centrā
Mēneša 1. un 3.otrdienā 16.00 – 
18.00 Radošās darbnīcas.
Otrdienās plkst.10.00 Kolarda 
fonda atbalsta grupas 
nodarbības.
Otrdienās plkst.14.00 – 
15.30 Argentīnas tango deju 
kursi pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
Otrdienās plkst.16.00 Radošās 
darbnīcas pieaugušajiem 
(mēneša 1. un 3.otrdiena)
Trešdienās plkst.14.30 Krēsla 
joga.
Katru darba dienu 
plkst.14.00 – 17.00 Radošās 
darbnīcas bērniem. 
11.12. plkst. 16.00 Gleznošana 
“Dzīpariem ieausta ...”.
13.12. plkst.13.00 – 17.00 
Zvērināta advokāta bezmak-
sas konsultācijas (pierakstīties 
pa tālr. 26423755 vai e-pasts 
janis@kucenko.lv).
13.12. plkst.14.00 Piparkūku 
cepšana kopā ar bērniem.
20.12. plkst.13.00 Ziemassvētku 
koncerts. 
Psihologa bezmaksas konsultāci-
jai pierakstīties var pa tālruņiem 
67980091; 27701165.
Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.

Sporta nama hallē
07.12. plkst. 10.00 Jr.NBA līga 
basketbolā. 
08.12. plkst. 16.00 Salaspils fris-
bija hat turnīrs. 
12.12. plkst. 20.30 LFF 1.līgas 
spēle vīriešiem. FK “Saulkalne” 
– “Kurši 2”. 
15.12. plkst. 10.00 Salaspils 
galda tenisa sacensības. 
15.12.  plkst. 18.30 Latvijas 
Telpu futbola spēle. TFK 

Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja viet-
niece Malda Caune.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis: 27660523.

Acones sociālajā centrā 
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās 
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Katra mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā plkst. 9.00 – 15.00 pie-
ņem sociālais darbinieks. 

Kas? Kur? Kad

Sports

Salaspils-Madona. 
16.12. plkst. 10.00 Rīgas futbola 
federācijas Ziemassvētku kauss. 
16.12. plkst. 17.00 Ziemassvētku 
turnīrs handbolā.
22.12. plkst. 13.30 LKKL 
Ziemassvētku pasākums.
23.12. plkst. 10.00 LKKL karatē 
eksāmens.
24.12. BRĪVDIENA.
25.12. BRĪVDIENA.
26.12. BRĪVDIENA.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

27.12. plkst. 9.00 – 13.00 BFK 
turnīrs. 
28.12. plkst. 9.00 – 18.00 BFK 
turnīrs. 
31.12. BRĪVDIENA.

“Rīgavā”
12.12. plkst. 18.30 Ziemassvētku 
kauss šahā. 
13.12. plkst. 19.00 Vecgada 
balva kāršu spēlē “Zolīte”, 2. 
posms. 

  “Rīgavā” 
09.12. plkst. 16.00 Salaspils 
amatiermākslas kolektīvu 
Ziemassvētku koncerts “Zvani un 
sveces”. Ieeja brīva.
14.12. plkst. 19.00 Ziemassvētku 
koncerts “Tev tuvumā” . Biļetes 
izpārdotas. 
15.12. plkst. 12.00 “Rūķis es 
un rūķis tu” – amatiermākslas 
kolektīvu Ziemassvētku kon-

certs. Ieeja brīva.
19.12. plkst. 18.00 Muzikāla 
pasaka visai ģimenei “Grinča 
Ziemassvētki”. Ieeja – 7 eiro k/n 
“Rīgava” kasē un citās “Biļešu 
paradīzes” tirdzniecības vietās 
visā Latvijā un internetā.
30.12. plkst. 16.00 Kino 
“Jaungada taksometrs”. Ieeja – 
4 eiro k/n “Rīgava” kasē un citās 
“Biļešu paradīzes” tirdzniecības 

vietās visā Latvijā un internetā.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
Līdz 5.01.19. Tematiska izstāde 
„Rakstainie dūraiņi – latviskās 
identitātes apliecinājums”.

Abonementā
Līdz 2.01.19. Ziemassvētkiem 
veltīta  literatūras izstāde. 

Darbu sākusi jauna multimediāla vietne 
“KnutsSkujenieks.lv”, kas veidota kā 
dzejnieka vadīta ekskursija laikā un telpā, 
kur viņš pats lasa dzeju, stāsta par radošo 
procesu, komentē par lietām un priekšmetiem.

Bērnu un jauniešu nodaļā
7.12.- 29.12. Ziemassvētkiem 
veltīta tematiska izstāde. 
7.12.- 29.12. Literatūras izstā-
de „Krievu bērnu rakstniekam V. 
Dragunskim – 105”.
Līdz 20.12. Latvijas simtgadei 
veltītā cikla izstāde „Latvijas 
novadi. Vidzeme”.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 28.12. Literatūras izstāde 
„ANO Cilvēktiesību diena”.

Saulkalnes 
filiālbibliotēkā
Līdz 31.12. Izstāžu cikls „Ar ko 
mēs lepojamies : Latviešu kultū-
ra un tradīcijas”. 

Līdzjūtības

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību un skumju brīdī 

esam kopā ar  kolēģi 
Annu  Grenciņu – Grencioni, 

tēvu mūžībā aizvadot. 

Salaspils 1. vidusskolas kolēģi

Jauna virtuālā ekskursija ļauj 
izstaigāt Knuta Skujenieka mājas

Jaunā vietne tapusi sadarbībā ar K. Skujenieku un 
viņa ģimeni un ļauj dzejnieka vadībā izstaigāt viņa 
māju, piemēram, viesistabu, darbistabu un dārzu, 
ielūkoties K. Skujenieka bibliotēkā, apskatīt ģimenes 
fotogrāfijas pie sienām jeb “famīlijas hroniku”, kā arī 
virtuāli izšķirstīt apjomīgo dzejnieka fotoalbumu.

Virtuālo ekskursiju papildina gan īsi komentāri, gan 
audioieraksti, kuros K. Skujenieks stāsta par skolas 
gadiem, studijām, notiesāšanu, lēģeri, atgriešanos 
Latvijā un citiem nozīmīgiem savas biogrāfijas pietur-
punktiem, kā arī par savā dzīvē svarīgiem cilvēkiem.

Šobrīd ir realizēta projekta 1.kārta. Projektu īsteno-
juši Salaspils novada bibliotēkas speciālisti sadarbībā 
ar dzejnieka Knuta Skujenieka ģimeni, literatūrzināt-
nieku, literatūrkritiķi Arni Koroševski, mākslinieku un 
programmētāju Tomu Burānu, kā arī fotomākslinieku 
Kasparu Suškeviču.

15. novembrī  Salaspils kultūras namā izskanēja 1.vidusskolas 
māksliniecisko kolektīvu koncerts Latvijas simtgadei 
“Mana Latvija”, kurā piedalījās 1.klašu, 2.4.klašu kori, 
koris “ Sonāre”, folkloras kopa, vokālais ansamblis 
“Atvariņi“, tautas deju kolektīvs “Dzīpariņš“, sporta 
deju un skolotāju ansamblis. Tāpat koncertā izskanēja 
teātra pulciņa skolēnu rakstītās vēstules Latvijai.

Izskanējis koncerts 
“Mana Latvija”

Koncerts bija sirsnīgs un patrio-
tisks ar rūpīgi piemeklētām dzies-
mām, dejām un priekšnesumiem. 
Skolas kopkora izpildījumā  koncer-
ta sākumā braši izskanēja Latvijas 
himna “Dievs, svētī Latviju!“, savu-
kārt noslēgumā-  dziesma “Ozolam“. 
Uz koncertu tika aicināti arī goda viesi 
– Ēriks Ešenvalds, Knuts Skujenieks, 
Anita Kārkliņa un Viktors Pizāns.

Par skaisto koncertu lielu pal-
dies jāsaka skolotājām- Laurai  
Zarovskai, Lāsmai Streiķei, Gitai 
Kalniņai, Andai Vaivadei, Ingai 
Grimai, Ingai Vītumai-Brūverei, kā 
arī skolotājam Uldim Tomasam 
Šimenam un direktorei Verai 
Kalniņai.

Aija Pizāne,  
Salaspils 1. vidusskolas skolotāja

Es reizēm atnākšu uz brīdi īsu, 
Lai redzētu kā mani koki zied.
                              (Ā. Elksne)

Skumju brīdi esam kopā 
ar Ēvalda Mugurēviča 

piederīgajiem, 
no viņa uz mūžu 

atvadoties. 

Salaspils novada pašvaldība

 
Kaut nekad vairs neatnāksi 

Savā sētā ciemoties, 
Tiem, kas tevi mīlējuši, 
Tava gaisma līdzi ies.

                                  (Z. Purvs)

 Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Emīla Kūmiņa 

tuviniekiem. 

Salaspils novada pašvaldība 
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Pirmajā Adventē, piedaloties 
māksliniekiem Kristīnei 
Paņķo un Andrim Ērglim, tika 
svinīgi iedegtas Salaspils 
pilsētas egles. Svētkus ar 
dziesmām rotāja arī Salaspils 
amatiermākslas kolektīvu 
“Fantāzija” un “Dzeltenā 
zemūdene” dalībnieki. 

Aicinām Salaspils novada 
represētos uz atmiņu stāstu 

pasākumu kopā ar dziedātāju 
– astrologu Andri Skuju

18. decembrī plkst. 15.00
Rogas kafejnīcas (Līvzemes 

ielā 11/13) 2.st. zālē.
Pieteikšanās pie Zojas 

Rimšas līdz 16. decembrim 
(tālr. 29254253). 

Es palūgšu baltajam eņģelim
Kurš man tik pazīstams šķiet –
Lai aiziet pie Tevis un palūko,
Kā Tev šais Ziemsvētkos iet ?! 

Galvenā egle šogad atrodas pie mūsu sporta nama, kur, iestājoties atbilstošiem 
laikapstākļiem, tiks ierīkota arī slidotava.

Ar dziesmām tika iedegta eglīte arī Dienvidu ielā.

Krāšņi iemirdzas svētku egles

Paldies kolektīvu vadītājām 
Ingai Treibahai un Lāsmai Streiķei 
un, protams,   pašiem dziedātā-
jiem par skaistajām dziesmām!  
Ar dziesmām un rotaļām mēs, 
salaspilieši, visi kopā uzbūrām svēt-
kus un iededzām eglītes Dienvidu 
ielā, pie kultūras nama “Rīgava” 
un pie Salaspils sporta nama. 
Šajā gaišajā darbā mums palīdzē-

ja pasaku tēli – Laimes lācis un 
Pērtiķītis, kas pavisam neierasti un 
mūsdienīgi pie mums ieradās ar 
kvadricikliem, kas izraisīja īpašu 
sajūsmu mazo salaspiliešu vidū.  

Mūsu pilsētas mērs Raimonds 
Čudars gan piebilda, ka īstais lai-
mes lācis ir domes elektriķis Aigars 
Lācis, kurš jau gadiem gādā par 
gaismiņām. Šim apgalvojumam 

nevar nepiekrist. Paldies Lāča kun-
gam un arī citiem iesaistītajiem 
pašvaldības darbiniekiem, kuri 
katrā pasākumā ir klāt un rūpējas 

par to, lai mums būtu droši, skaisti 
un priecīgi svētki! 

Ilona Krastiņa,  
k/n sabiedrisko attiecību speciāliste

Atsaucoties mūsu draugu 
kolektīva “Altanka” 
mākslinieciskā vadītāja 
un komponista Nikolaja 
Radionova ielūgumam, no 2. 
līdz 4.novembrim Salaspils 
vokālie ansambļi – “Vālodzītes 
zēnu trio”, “Sunrise” un 
“Fantāzija” viesojās Baltkrievijas pilsētā Vitebskā. Dalībnieki 
jau laikus gatavojās braucienam, gan izveidojot pārdomātu 
koncertprogrammu, gan sarūpējot suvenīrus. Koncerts 
tika veltīts Latvijas simtgadei, un visus organizatoriskos 
jautājumus veica šī pasākuma idejas autore Velta Girgensone. 
Ar mums kopā bija arī Salaspils novada domes deputāte 
Ludmila Fedorkova, kura labprāt viesojās savā dzimtenē 
Baltkrievijā. Paldies viņai par atbalstu brauciena laikā! 

Latviešu dziedošie kolektīvi 
simtgades priekšvakarā 
viesojas Vitebskā

Mūsu ciemošanās Vitebskā 
sākās ar ierakstu televīzijas stu-
dijā vakara raidījumam “Večerņij 
Vitebsk”. Kolektīvu vadītā-
jas Tamāra Lazovska un Ilona 
Koroševska stāstīja par mākslinie-
cisko kolektīvu ikdienu, sadarbī-
bu ar vecākiem un mūsu tradī-
cijām, bet “Vālodzītes zēnu trio” 
un “Sunrise” meitenes raidījumā 
nodziedāja pa vienai dziesmai 
no sava repertuāra. Ieraksta laikā 
uztraukums bija milzīgs, bet viss 
noritēja labi un izvērtās par neaiz-
mirstamu dzīves notikumu.

Nākošajā dienā bērnu un jau-
natnes kultūras centrā mēs snie-
dzām koncertu, kuru ar savu klāt-
būtni pagodināja Latvijas vēstnie-
cības konsuls Vitebskā – Uģis Skuja. 
Koncerts noritēja ļoti draudzīgā 
atmosfērā. To noslēdzām ar lat-
viešu tautas dziesmu ‘’Put, vējiņi’’. 
Dziesmai atskanot, skatītāji zālē 
cēlās kājās, tā izrādot cieņu mūsu 
latviešu tautas gara mantojumam. 

Dziesmai pievienojās arī vēstnieks 
ar dzīvesbiedri.

Pēc koncerta apmeklējām 
Vitebskas skaistākās vietas, mākslas 
muzeju, un mums bija iespēja pabūt 
uz lielās koncertzāles “Slovjanskij 
bazar” skatuves un padziedāt.

Atpakaļceļā autobusā pateicības 
vārdus par ieguldīto darbu teica 
Velta Girgensone, piemiņai par 
šo braucienu apbalvojot dziedā-
tājus un ansambļu vadītājas  ar 
mazām piemiņas veltēm. Lielu pal-
dies izpelnījās arī bērnu vecāki un 
līdzbraucēji.

Un, protams, mēs pateicamies 
Nikolajam Radionovam par šo 
iespēju būt un koncertēt Latvijas 
simtgades priekšvakarā Vitebskā.

Inga Treibaha, 
ansambļa “Fantāzija” vadītāja,

Tamāra Lazovska, 
ansambļa “Sunrise” vadītāja,
Ilona Koroševska, ansambļa 

“Vālodzītes zēnu trio” vadītāja

Jūsu spars ir vainagojies ar acīm-
redzamu rezultātu. Tagad īpašums 
ir ne tikai pilnīgi citā tehniskā un 
vizuālā stāvoklī, bet arī vērtībā, 
kas ir ļoti būtiski. Lielu paldies 
gribu teikt arī būvniekiem no SIA 
“EKOTEH BŪVE” un ceru, ka viņi 
guva lielu pieredzi un iedzīvotā-
ji būs apmierināti ar viņu darbu. 
Šis ir projekts, kas kalpo kā lie-
lisks piemērs ne tikai visai pārē-
jai Salaspilij, bet arī būvniecības 
jomai. Konkrētais projekts ir īpašs 
arī ar to, ka tas ir pirmais pabeigtais 
projekts, kas ir realizēts ar pašval-
dības kapitālsabiedrības “Salaspils 
Siltums” dalību Inas Bērziņas-Veitas 
un viņas komandas vadībā. Pirms 
vairākiem gadiem, kad sapratām, 
ka renovācija nenotiek tik raiti, kā 
gribētos, mums pašvaldībā nekas 
cits neatlika, kā deleģēt šo svarī-
go uzdevumu tieši mūsu kapitāl-
sabiedrībai. Pateicoties viņu dar-
bam, pēdējā laikā varam runāt par 
tādu kārtīgu “uzrāvienu” energo-
efektivitātes paaugstināšanas jomā 
Salaspilī,” teica R. Čudars

Pasniedzot katrai kāpņu telpai 
dāvanu – ziņojuma dēli ar mājas 
attēliem pirms renovācijas uzsāk-
šanas, SIA “Salaspils Siltums” val-
des locekle Ina Bērziņa–Veita patei-
cās visiem projektā iesaistīta-
jiem: “Gribu pateikt lielu paldies 
mājas iedzīvotājiem, kuriem pie-
tika pacietības iziet cauri šim pro-
cesam, kas nebūt nebija viegls un 
īss, bet gala rezultāts, piekritīsiet, 
ir apburošs. Paldies visiem aktīvis-
tiem, kuri piedalījās procesā, pal-
dies būvniekiem. Paldies maniem 
kolēģiem Andrejam Semjonovam 
un Renātei Bražinskai, kuri bija ar 
jums kopā visu procesa gaitu. ”

Darbu gaitā mājai ir veikta ārsie-
nu, bēniņu, pagraba pārseguma 
un cokola siltināšana. Lai nodro-
šinātu svaigā gaisa pieplūdi, ierī-
kotas vēdināšanas iekārtas, kas 
savienotas ar radiatoriem. Gaisa 
vilkmes nodrošināšanai uz jumta 
vēdināšanas kanāliem uzstādīti 
deflektori. Nomainīti gan kāpņu 
telpu un dzīvokļu logi, gan uzstā-
dītas ieejas durvis ar kodu atslē-
gu. Ņemot vērā, ka arī ēkas iek-
šējie inženiertīkli (aukstā un kar-
stā ūdens caurules, kanalizācija) 
ir savu laiku nokalpojuši, tie tika 
mainīti gan pagrabā, gan pa stāv-
vadiem. Lai katram iedzīvotājam 

būtu iespēja regulēt sev vēlamo 
temperatūru, uz jaunajiem radia-
toriem ir uzstādīti termoregulē-
joši vārsti. Pirms visiem siltināša-
nas darbiem tika veikti pamatu 
pastiprināšanas darbi gala sienām 
un pilastriem, kā arī mainīts jumta 
segums. Lodžijas tika stiklotas 
ar bezrāmja risinājumu, kas dod 
iespēju atvērt lodžiju pilnībā, ja 
iedzīvotājs to vēlas. Papildus tika 
veikts arī kāpņu telpu remonts, lai 
katram būtu patīkami ieiet atjau-
notajā mājā.  Viss iepriekš minē-
tais tehniskais un vizuālais iegu-

vums tiek papildināts ar to, ka 
maksājums par apkuri samazinā-
sies līdz 50%.

Atgādinām, ka SIA “Salaspils 
Siltums” speciālisti ir gatavi apmek-
lēt mājas organizēto iedzīvotā-
ju kopsapulci un sniegt izsmeļošu 
informāciju par renovācijas proce-
su, kā arī atbildēt uz mājas iedzī-
votāju uzdotajiem jautājumiem. 
Iedzīvotājiem vien ir jāvienojas savā 
starpā un jālemj par to, ka ir gata-
vi uzsākt sava īpašuma renovāci-
ju. Papildu informācija www.salas-
pilssiltums.lv sadaļā “Siltināšana”.

Varam lepoties ar vēl vienu skaistu un siltu māju
turpinājums no 1. lpp.


